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1. Паспорт контрольно - оценочных средств 

 

Фонд оценочных средств (ФОС) предназначен для контроля и 

оценки образовательных достижений студентов по ПМ 01. 

«Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского     

учета     активов     организации» 

Фонд оценочных средств разработан на основании: 

     -рабочей программы ПМ 01. «Документирование хозяйственных 

операций и ведение бухгалтерского     учета     активов     организации» 

  

Фонд оценочных средств включает материалы для проведения текущего 

контроля и промежуточной аттестации в форме экзамена. 

 

2. Результаты освоения профессионального модуля 

В результате освоения модуля у студента должны быть сформирова- 

ны следующие общие и профессиональные компетенции, а также 

практиче- ский опыт: 

ВД 1 «Документирование хозяйственных операций и ведение 

бухгалтерского     учета     активов     организации» 

 
Код Общие компетенции 

 

ОК 01. 

Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам 

 

ОК 02. 

Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации 

информации, и информационные технологии для выполнения задач 

профессиональной деятельности 

 

ОК 03. 

Планировать и реализовывать собственное профессиональное и 

личностное развитие, предпринимательскую деятельность в 

профессиональной сфере, использовать знания по финансовой 

грамотности в различных жизненных ситуациях 

               ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде 

 

ОК 05. 

Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном 

языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и 

культурного контекста 

 

ОК 06. 

Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать 

осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих 

ценностей, применять стандарты антикоррупционного поведения 

 

ОК 07. 
Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, 

применять знания об изменении климата, принципы бережливого 

производства, эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях 

 

ОК 08. 
Использовать средства физической культуры для сохранения и 

укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и 

поддержания необходимого уровня физической подготовленности 

 

ОК 09 
Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках. 

 



 
             1.1.2. Перечень профессиональных компетенций  

 
Код Наименование видов деятельности и профессиональных компетенций 

ВД 1 Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы; 

ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план 

счетов бухгалтерского учета организации; 

ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые 

документы; 

ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету активов организации на основе 

рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 

 

 

 



Паспорт  

комплекта оценочных средств 

по МДК 01.01.  Практические основы бухгалтерского учета активов организации 

 
№ Контролируемые разделы (темы) МДК Наименование 

оценочного средства 
Текущий контроль Промежуточная аттестация 

1 Введение Тест входного контроля  

 
2 

Тема 1.1 Документирование хозяйственных 

операций 

 
Тестирование 
Контрольная работа 

Теоретические вопросы для диф.зачета 

 
3 

Тема 1.2. Классификация и   план    счетов 

бухгалтерского учета 
Решение практических ситуаций 

 

Теоретические вопросы для диф.зачета 

 
4 Тема 1.3.  Учет денежных средств и расчетов 

Тестирование 
Разноуровневые задачи и задания 

  

Теоретические вопросы для диф.зачета 

 
5 Тема 1.4. Учет финансовых вложений  

Тестирование 
Решение практических ситуаций 

  

Теоретические вопросы для диф.зачета 

 
6 

Тема 1.5. Учет долгосрочных инвестиций   
Разноуровневые задачи и задания 

 

Теоретические вопросы для диф.зачета 

 
7 

Тема 1.6.  Учет основных средств  
Разноуровневые задачи и задания Теоретические вопросы для диф.зачета 

 

 
8 

 
Тема 1.7.  Учет нематериальных активов  
 

 
Тестирование 
Разноуровневые задачи и ситуации   

 
Теоретические вопросы для диф.зачета 

 

 
9 

 
Тема 1.8. Учет материально – производственных 

запасов  

 
Тестирование 
Решение практических ситуаций 

  

 
Теоретические вопросы для диф.зачета 

 
10 

Тема 1.9. Учет затрат на производство и 

калькулирование себестоимости продукции 

Тестирование 
Решение практических ситуаций 

 

Теоретические вопросы для диф.зачета 

 
11 

Тема 1.10. Учет готовой продукции  
Тестирование 
Решение практических ситуаций 

Теоретические вопросы для диф.зачета 
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I. Паспорт комплекта  оценочных средств 

1.1. Общие положения 

В результате изучения  МДК 01.01 «Практические основы бухгалтерского 

учета активов организации» обучающийся должен освоить следующие 

дидактические единицы: 

иметь практический опыт: 

-документирования хозяйственных операций и ведения бухгалтерского учета 

имущества организации; 

 

уметь: 

1. принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, 

рассматриваемые как письменное доказательство совершения хозяйственной 

операции или получение разрешения на ее проведение; 

2. проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских документах 

обязательных реквизитов; 

3.  проводить формальную проверку документов, проверку по существу, 

арифметическую проверку; 

4.  проводить группировку первичных бухгалтерских документов по ряду 

признаков; 

5. проводить таксировку и контировку первичных бухгалтерских документов; 

6.  организовывать документооборот; 

7. заносить данные по сгруппированным документам в ведомости учета затрат 

(расходов) – учетные регистры; 

8.  понимать и анализировать план счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций; 

9.  обосновывать необходимость разработки рабочего плана счетов на основе 

типового плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности; 

10.  поэтапно конструировать рабочий план счетов бухгалтерского учета 

организации; 

11.   проводить учет кассовых операций, денежных документов и переводов в 

пути; 

12.   проводить учет денежных средств на расчетных и специальных счетах; 

13.   оформлять денежные и кассовые документы;  

14.   заполнять кассовую книгу и отчет кассира в бухгалтерию; 

15.   проводить учет основных средств; 

16.  проводить учет нематериальных активов; 

17.  проводить учет долгосрочных инвестиций; 

18.   проводить учет финансовых вложений; 
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19.   проводить учет материально-производственных запасов; 

20.   проводить учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 

21.   проводить учет готовой продукции и ее реализации; 

знать: 

1.  основные правила ведения бухгалтерского учета в части документирования 

всех хозяйственных действий и операций; 

2.  понятие первичной бухгалтерской документации; 

3.  определение первичных бухгалтерских документов; 

4.  унифицированные формы первичных бухгалтерских документов; 

5. принципы и признаки группировки первичных бухгалтерских документов; 

6.  порядок проведения таксировки и контировки первичных бухгалтерских 

документов; 

7.  порядок составления ведомостей учета затрат (расходов) – учетных 

регистров; 

8.  правила и сроки хранения первичной бухгалтерской документации; 

9.  сущность плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций; 

10.  принципы и цели разработки рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

организации; 

11.  классификацию счетов бухгалтерского учета по экономическому 

содержанию, назначению и структуре; 

12.  учет кассовых операций, денежных документов и переводов в пути; 

13.  учет денежных средств на расчетных и специальных счетах; 

14.   порядок оформления денежных и кассовых документов, заполнения 

кассовой книги; 

15.   правила заполнения отчета кассира в бухгалтерию; 

16.   понятие и классификацию основных средств; 

17.   оценку и переоценку основных средств; 

18.   учет поступления основных средств; 

19.   учет выбытия и аренды основных средств; 

20.    учет амортизации основных средств; 

21.   особенности учета арендованных и сданных в аренду основных средств; 

22.  понятие и классификацию нематериальных активов; 

23.   учет поступления и выбытия нематериальных активов; 

24.   амортизацию нематериальных активов; 

25.   учет долгосрочных инвестиций;  

26.   учет финансовых вложений  

27.   учет материально-производственных запасов: 
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28.   понятие, классификацию и оценку материально-производственных запасов; 

29.   документальное оформление поступления и расхода материально-

производственных запасов; 

30.   учет материалов на складе и в бухгалтерии; 

31.   синтетический учет движения материалов; 

32.   учет транспортно-заготовительных расходов; 

33.   учет затрат на производство и калькулирование себестоимости: 

34.   систему учета производственных затрат и их классификацию; 

35.   учет затрат на производство, обслуживание производства и управление; 

36.   особенности учета и распределения затрат вспомогательных производств; 

37.   учет потерь и непроизводственных расходов; 

38.   учет и оценку незавершенного производства; 

39.   калькуляцию себестоимости продукции; 

40.   характеристику готовой продукции, оценку и синтетический учет; 

41.   учет расходов по реализации продукции, выполнению работ и оказанию 

услуг; 

42.   учет дебиторской и кредиторской задолженности и формы расчетов; 

43.   учет расчетов с работниками по прочим операциям и расчетов с 

подотчетными лицами 

 

 

 

Оценка теоретических и практических знаний и умений по МДК01.01 

осуществляется с использованием следующих форм и методов контроля:  

тестирование, решение практических ситуаций, теоретические вопросы к 

дифференцированному зачету. 

 

 

ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ 

Текущий контроль успеваемости осуществляется в ходе повседневной 

учебной работы по междисциплинарному курсу. Данный вид контроля должен 

стимулировать стремление к систематической самостоятельной работе по 

изучению программы курса, овладению профессиональными и общими 

компетенциями, позволяет отслеживать положительные/отрицательные 

результаты. 
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Тестирование 

по теме 1.1 Документирование хозяйственных операций 

1. Документ — это: 

а)основные реквизиты. 

б)показатель, характеризующий хозяйственную операцию. 

в)письменное доказательство, подтверждающее факт совершения хозяйственной 

операции, право на его совершение. 

 

2. Реквизиты — это: 

а)основа и начало учетных записей; 

б)показатель, характеризующий хозяйственную операцию, отраженную в 

документе; 

в)содержание хозяйственной операции. 

 

3. Документация — это: 

а)способ бухгалтерского наблюдения за хозяйственной деятельностью 

организации. 

б)измеритель хозяйственной операции. 

в)основа информационной системы организации. 

 

4. Содержание хозяйственной операции является: 

а)обязательным реквизитом документа. 

б)дополнительным реквизитом документа. 

в)не является реквизитом документа. 

 

5. Производить записи в документах не разрешается: 

а)пастой шариковых ручек. 

б)автоматизированным путем. 

в)простым карандашом. 

 

6. В тексте и цифровых данных первичных документов подчистки и 

неоговоренные исправления: 

а)допускаются. 

б)не допускаются. 

в)допускаются только в банковских и кассовых документах. 

 

 

7. Бухгалтерской обработкой документов в организации является проверка 

поступивших документов: 

а)по назначению, по форме; 

б)по составу, по существу; 

в)по существу, по форме, арифметически. 
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8. При проверке документов по существу устанавливается: 

а) законность, правильность и целесообразность совершенной хозяйственной 

операции. 

б)правильность арифметических вычислений и подсчетов. 

в)правильность использования бланка соответствующей формы для оформления 

конкретной хозяйственной операции. 

 

9. Кто несет ответственность за сохранность первичных документов? 

а)главный бухгалтер. 

б)менеджер. 

в)кассир. 

 

10. В расходном кассовом ордере допущена ошибка: неправильно записана 

прописью сумма принимаемых денег. Как поступить в этом случае? 

а)исправить ошибочную запись согласно правилам исправления ошибок в документах. 

б)составить новый документ. 

в)заштриховать и написать правильно. 

 

11. По назначению документы подразделяются на: 

а)сводные, накопительные, разовые, комбинированные; 

б)распорядительные, внутренние, внешние, бухгалтерского оформления. 

в)распорядительные, оправдательные, бухгалтерского оформления, 

комбинированные. 

 

12. Ответственным за организацию документооборота является: 

а)менеджер. 

б)главный бухгалтер. 

в)инспектор по кадрам. 

 

13.Что подтверждает законность и достоверность свершившихся ФХЖ 
а)учетные регистры; 

б)первичные документы; 

в)отчетность материально ответственных лиц. 

 

 

14.Какой из перечисленных реквизитов первичного документа относится к пере-

менным 
а)наименование предприятия; 

б)номер расчетного счета предприятия; 

в)порядковый номер документа. 

 

15.Кто несет ответственность за достоверность содержащихся в документе 

данных 
а)руководитель; 
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б)главный бухгалтер; 

в)лица, подписавшие документ. 

 

16.Допускается ли использование произвольных форм первичных учетных 

документов 
а)нет, должны использоваться только унифицированные формы; 

б)допускается, если произвольная форма надлежащим образом утверждена; 

в)допускается. 

 

17.Служат ли организационно-распорядительные документы основанием для 

учетной записи 
а)да; 

б)нет; 

в)в некоторых случаях. 

 

18.Служат ли оправдательные документы основанием для учетной записи 
a)да; 

б)нет; 

в) в некоторых случаях. 

 

19.Каким органом утверждаются унифицированные формы первичных учетных 

документов 
а) Госкомстатом РФ; 

б)Минфином России; 

в) Государственной службой по налогам и сборам. 

 

20.Кто несет ответственность за документарный фонд предприятия: 

а) гл. бухгалтер 

б) руководитель 

в) материально-ответственные лица 

 

21 Кто составляет график документооборота по предприятию: 

а) гл. бухгалтер 

б) руководитель;  в) материально-ответственные лица 

22.Допускаются ли исправления в первичных документах 

а)не допускаются; 

б)допускаются, кроме исправлений в кассовых и банковских документах; 

в)допускаются. 

 

23.Когда составляются первичные документы? 

а)В бухгалтерии, после совершения хозяйственной операции 

б)Перед совершением хозяйственной операции 

в)В момент совершения хозяйственной операции 

г)При разноске результатов операции в учетные регистры 
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24.Какой реквизит из ниже перечисленных не является обязательным при 

составлении документа.  

а)Наименование документа 

б)Адрес организации 

в)Наименование должностных лиц, ответственных за совершение хозяйственных 

операций 

г)Содержание хозяйственной операции 

 

25.Укажите правильное определение документооборота. 

а)Документооборот – это расписание сроков составления, предоставления и 

обработки документов; регистрации и группировки учетных данных; прохождения 

других стадий процесса 

б)Документооборот – это список свидетельств о совершении хозяйственных 

операций, имеющих правовое (доказательное) значение 

в)Документооборот – это движение документов от момента составления в данной 

организации или получения от других организаций  до сдачи в архив после их 

обработки и систематизации 

г)Документооборот – это список свидетельств, который должен раскрывать 

содержание операций, все особенности этих операций и тем самым создавать базу 

для оперативного управления и контроля 

 

 

 

 

Критерии оценки: 

За правильный ответ на вопросы выставляется положительная оценка – 1 балл. 

За не правильный ответ на вопросы выставляется отрицательная оценка – 0 баллов. 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

60 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 60 2 не удовлетворительно 
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Контрольная работа  

по теме 1.1  «Бухгалтерская документация» 

Вариант № 1 

 

Вопрос №1   Документооборот, его этапы и значение. 

  

Задача №1 

Согласно приказа директора ООО «Трансстрой»  Федорова Николая Петровича 

№25 от 15.01.2022 года главный бухгалтер  предприятия Иванов Иван Михайлович 

направлен в командировку в г. Москва на совещание по  составлению годового  

отчета.  

Секретарь Соловьева В.П. выписала командировочное удостоверение №25 от 

15.01.2022 года, согласно которому Иванов И.М.  Выбыл из  г. Армавира 15.01.22 

г.,   прибыл в  г. Москва 17.01. 2022 года . Выбыл из г. Москва  20.01.2022 г., 

прибыл в г. Армавир 22.01.2022 г. Отметку о прибытии и выбытии из г. Москва 

сделала секретарь Петрова А.Д.  

Требуется:  Оформить командировочное удостоверение и указать к какому виду и 

признаку относится  данный документ. 

 

 

Вариант № 2 

 

Вопрос №1. Понятие документов, документации. Значение документов. Реквизиты 

документов. 

 

 

Задача №2 

  По Расходному    кассовому    ордеру  №  204 от 10 января 2022 года   выдано  

Иванову  Ивану Михайловичу на командировочные расходы - 5600 рублей.  

Выписать и обработать   расходный кассовый ордер и указать к какому признаку 

относится данный документ. 

Реквизиты предприятия: 

-Предприятие ООО "Кубаночка". 

-Директор: Антонов Александр Николаевич 

-Главный бухгалтер: Смирнова Евдокия Михайловна. 

-Кассир: Пушкова Алла Петровна. 

-Паспортные данные Иванова Ивана Михайловича: Паспорт: серия 03 

02, номер 352412. Выдан: УВД города Москва 13.01.2005года 

 

Вариант №3 

Вопрос №1    Классификация документов    
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Задача № 1  

 15.01. 2022 года в  кассу получено с расчетного счета по чеку №125    65800 руб. 

на командировочные расходы и на выдачу заработной платы. Оформить и 

обработать приходный кассовый ордер №24. и указать к какому признаку 

относится данный документ. 

Реквизиты предприятия: 

-Предприятие ООО "Россиянка". 

-Директор: Антонов Александр Николаевич 

-Главный бухгалтер: Смирнова Евдокия Михайловна. 

-Кассир: Пушкова Алла Петровна. 

 

 

Вариант № 4 

Вопрос№1  Приемка, проверка и бухгалтерская обработка документов. 

 

Задача №1 

 Главный инженер  ООО «Россиянка» Матвиенко Сергей Иванович (табельный 

номер 1215) был направлен в г. Москва на завод «Россельмаш» по поводу 

приобретения техники.  

Согласно  приказа директора Антонова А.Н.  №15 от 13.01.2022 г. секретарь 

Васильева А.К выписала  Матвиенко С.И.  командировочное  удостоверение  №16 

от 13.01.2022 г., согласно которому он  выбыл из г. Москва 14.01.2022г., прибыл в 

г. Ростов 15.01.2022 г..  

Выбыл из г.Ростова 18.01.22г., прибыл в г.Москва 19.01. 2022г. 

Отметку о прибытии и убытии  из  г.Ростов сделала секретарь завода Федорова 

А.О 

Требуется: Оформить командировочное удостоверение на Матвиенко С.И. и 

указать к какому признаку относится данный документ. 

 

 

Вариант № 5 

Вопрос №1    Реквизиты документов, требования,  предъявляемые к первичным 

документам. 

Задача №1   Составить и обработать накладную №138 от 15.10.2022 г.    на склад 

№1 зав. Скдадом   Петров П.И. поступил товар  от поставщиков: 

 

№ Наименование материала Ед.из. Кол-во Цена 

За ед. 

Сумма,  

Руб. 

1 Мука Кг. 2425 58-76  

2 Сахар Кг 2530 62-50  

3. Крахмал кг 1320 78-52  

4. Маргарин Кг 5140 136-38  
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5. сода Кг 65 49-50  

6. Соль кг 140 55-80  

7. Подсолнечное масло (2л.) Бут. 165 245-17  

Товар сдал экспедитор: Смелов К.М.         Товар принял: Петров П.И. 

Составить корреспонденцию счетов. 

 

 

Вариант № 6 

 

Вопрос №1   Приемка, проверка и бухгалтерская обработка документов. 

 

 

Задача №2 

По Расходному    кассовому    ордеру  №  204 от 10  октября  2022 года   выдано  

Иванову  Ивану Михайловичу на командировочные расходы - 5600 рублей.  

Выписать и обработать   расходный кассовый ордер и указать к какому признаку 

относится данный документ. 

Реквизиты предприятия: 

-Предприятие ООО "Кубаночка". 

-Директор: Антонов Александр Николаевич 

-Главный бухгалтер: Смирнова Евдокия Михайловна. 

-Кассир: Пушкова Алла Петровна. 

-Паспортные данные Иванова Ивана Михайловича: Паспорт: серия 03 

02, номер 352412. Выдан: УВД города Москва13.01.2005года 

 

Вариант №7 

Вопрос №1 Классификация документов 

 

Задача № 1  15.10. 2022 года в  кассу получено с расчетного счета по чеку №125    

65800 руб. на командировочные расходы и на выдачу заработной платы. Оформить 

и обработать приходный кассовый ордер №24. и указать к какому признаку 

относится данный документ. 

Реквизиты предприятия: 

-Предприятие ООО "Россиянка". 

-Директор: Антонов Александр Николаевич 

-Главный бухгалтер: Смирнова  Лидия Ивановна 

-Кассир: Пушкова Алла Петровна. 
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Критерии оценки: 

 

Оценка «отлично» ставится: 

Дан полный, развернутый ответ на поставленный вопрос, показана 

совокупность осознанных знаний по дисциплине, доказательно раскрыты основные 

положения вопроса, правильно решены задачи 

Оценка «хорошо» ставится: 

Дан полный, развернутый ответ на поставленный вопрос, показано умение 

выделить существенные и несущественные признаки, причинно-следственные 

связи, однако студент испытывает затруднения при иллюстрации теоретических 

положений практическими примерами и в решении задач допущены 

незначительные ошибки. 

Оценка «удовлетворительно» ставится: 

Логика и последовательность изложения имеют нарушения; допущены 

ошибки в раскрытии понятий, употреблении терминов, которые студент способен 

исправить после наводящих вопросов (допускается не более двух ошибок, не 

исправленных студентом),  решение задач не имеет логического завершения 

Оценка «неудовлетворительно» ставится: 

Ответ представляет собой разрозненные знания с существенными ошибками 

по вопросу, присутствуют фрагментарность, нелогичность изложения. Задачи не 

решены. 

 

 

 

 

Решение практических ситуаций 

по теме 1.2   Классификация и план    счетов бухгалтерского учета 

Задание № 1 

 Составить  и обосновать рабочий План счетов бухгалтерского учета.  

Разработайте рабочий План счетов  в отношении счета 68 «Расчеты с бюджетом по 

налогам и сборам» Организация применяет обычный режим налогообложения, не 

выпускает подакцизных товаров, имеет собственные основные средства, 

земельный участок, очистные сооружения. При этом необходимо учесть, что в ходе 

хозяйственной деятельности будут возникать отложенные налоговые активы и 

обязательства. 

 На основании рабочего Плана счетов  сформировать бухгалтерские проводки 

по учету имущества и  фактов хозяйственной жизни организации: 

1. начислен  и перечислен НДС продаже готовой продукции 

2. начислен и перечислен налог на имущество 

3. начислен  и перечислен налог на прибыль 

4.начислены отложенные налоговые обязательства 

5.учтены отложенные налоговые активы 
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Задание №2 

ОАО « Кондитерская фабрика» занимается  производством кондитерских 

изделий. Основное производство представлено следующими отраслями: 

- производство сухих хлебобулочных изделий; 

- производство мучных кондитерских изделий длительного хранения; 

- производство карамели. 

 К вспомогательным производствам относятся: 

- упаковочный цех; 

- транспортный цех; 

- ремонтный цех. 

 Организация имеет кассу и расчетный счет, собственные основные средства. 

Продукция производится в соответствии с  заключенными договорами с покупателями. 

ОАО « Кондитерская фабрика» осуществляет расчёты с бюджетом и внебюджетными 

фондами, ведет учёт доходов и расходов, заключает договора на поставку 

материальных ценностей. При недостаточности собственных средств 

 ОАО «Кондитерская фабрика» имеет возможность взять кредит в банке. 

 

Задание №3 

ОАО «Молоко» занимается переработкой молока. Основное производство представлено 

цехами: 

Цех №1  - производство цельномолочных продуктов; 

Цех № 2 – производство кисломолочных продуктов; 

Цех № 3 – производство сметаны; 

Цех № 4 – сырково-творожная группа; 

Цех № 5 –  производство масла; 

Цех № 6 – производство мороженого. 

  К вспомогательным производствам относятся:  транспортный цех, ремонтный 

цех, электроцех, холодильник. 

 Организация имеет кассу и расчётный счет, собственные основные  средства, 

осуществляет  расчеты с покупателями и поставщиками,  работника 

ми предприятия, бюджетом и  внебюджетными фондами. 

 

 На основании  рабочего плана счетов сформировать бухгалтерские проводки 

по учету имущества и фактов хозяйственной жизни: 

1. Начислена заработная плата рабочим 

Цеха №1   

Цеха № 2  

Рабочим транспортного цеха; 

Рабочим ремонтного цеха; 

2. Произведены отчисления на зарплату рабочих: 

Цеха№1   

Цеха № 2  

Транспортного цеха; 

Ремонтного цеха; 
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Удержан из заработной платы рабочих НДФЛ. 

С расчётного счёта перечислен  НДФЛ  в бюджет. 

На расчётный счёт зачислена выручка от покупателей. 

 

Задание № 4 

Составьте  перечень  синтетических  счетов  рабочего  Плана  счетов  предприятия 

на основании следующих данных.   

ООО «Колбасный цех»  занимается производством мясных полуфабрикатов и 

колбасных изделий, имеет также сопутствующие производства по переработке 

собственных возвратных отходов – обувное (производится только верх обуви, 

подошва покупается) и костной муки.  

Организация  имеет цеховую структуру организации. Основное производство 

представлено следующими цехами: мясожировым, полуфабрикатов, колбасным, 

холодильником. К вспомогательным производствам относятся транспортный и 

ремонтный цех. Организация имеет собственные основные средства, 

нематериальные активы. Произведенная продукция реализуется   согласно 

заключенных договоров с покупателями. Организация имеет кассу, расчетный счет 

в банке, имеет возможность открыть специальные счета в банках. ООО 

осуществляет расчеты с бюджетом и внебюджетными фондами, ведет учет доходов 

и расходов, заключает договора на поставку материальных ценностей. При 

недостаточности собственных средств, ООО имеет возможность взять в кредит в 

банке.  

 

Задание№5 

Разработайте рабочий План счетов синтетического и аналитического учета по 

счету 90 Продажи», если организация имеет: 

А) один вид деятельности 

Б) несколько видов деятельности9 промышленное производство, транспортные 

услуги, капитальные вложения хозяйственным способом)  

 

 

 

Зачет по теме 1.3. 

«Учет денежных средств и расчетов» 

Спецификация 

Зачет - средство контроля усвоения учебного материала темы, организованное как 

учебное занятие в виде собеседования преподавателя с обучающимися. 

  

Вопросы для подготовки к зачету 

 

1. Каким документом установлен порядок хранения, расходования и учета 

денежных средств в кассе? 
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2. Кто устанавливает для предприятия лимит денежных средств в кассе? 

3. В каких случаях допускается превышение лимита денежных средств в кассе и 

на какой период времени? 

4. Какие первичные документы служат основанием для отражения в учете 

кассовых операций? 

5. Какими первичными документами оформляется выплата наличных денег из 

кассы организации? 

6. Для какой цели составляется журнал регистрации приходных и расходных 

кассовых ордеров? 

7. Можно ли делать исправления в первичных кассовых документах? А в кассовой 

книге? 

8. Для чего заключается договор о полной материальной ответственности? С кем? 

9. Контроль за правильным ведением кассовой книги возлагается на кого? (гл. 

бух) 

10. Что является основанием для заполнения кассовой книги? 

11. На каком счете ведется учет денежных документов? (назовите их) 

12. По какой стоимости приобретенные денежные документы отражаются? (по 

стоимости приобретения) 

13. Как проводится инвентаризация денежных средств в кассе? Бухгалтерские 

проводки и документы? 

14. Денежные средства, переданные в отделение связи для зачисления на счет 

организации, учитываются на каком счете? Дайте характеристику счета. 

15. Расчетный счет открывается каким организациям? 

16. Каким организациям открывается текущий счет в банке? 

17. Сколько расчетных счетов может иметь организация? 

18. Расчетный счет закрывается банком в каком случае? 

19. Что такое календарная система расчетов? 

20. В безакцептном порядке с расчетного счета списываются какие платежи? 

21. Назовите первичные банковские документы? Для каких целей они 

предназначены? 

22. На какие цели, полученные наличные деньги из банка, организация может 

расходовать? 

23. Какие действия необходимо предпринять, если обнаружены ошибки в списании 

или зачислении на расчетный счет? Проводки? 

24. Где ведется аналитический учет по счету 51? 

25     Характеристика счетов 50, 51? 

26. Синтетический учет по счету 50 и 51? На основании чего эти регистры 

заполняются? 

27. Какое правило должно выполняться при заполнении синтетических регистров 

по счету 50 и 51? 

28. С чем должно совпадать конечное сальдо в учетном регистре? 

29. Как считается конечное сальдо по счетам 50 и 51 в учетных регистрах? 

30. Какие документы организация должна предоставить в банк для открытия ему 

расчетного счета? 
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Критерии оценки: 

 

Оценка «отлично» ставится: 

Дан полный, развернутый ответ на поставленный вопрос, показана 

совокупность осознанных знаний по дисциплине, доказательно раскрыты основные 

положения вопроса, отражены основные концепции и теории по данному вопросу, 

описанные теоретические положения иллюстрируются практическими примерами. 

Оценка «хорошо» ставится: 

Дан полный, развернутый ответ на поставленный вопрос, показано умение 

выделить существенные и несущественные признаки, причинно-следственные 

связи, однако студент испытывает затруднения при иллюстрации теоретических 

положений практическими примерами. 

Оценка «удовлетворительно» ставится: 

Логика и последовательность изложения имеют нарушения; допущены 

ошибки в раскрытии понятий, употреблении терминов, которые студент способен 

исправить после наводящих вопросов (допускается не более двух ошибок, не 

исправленных студентом). 

Оценка «неудовлетворительно» ставится: 

Ответ представляет собой разрозненные знания с существенными ошибками 

по вопросу, присутствуют фрагментарность, нелогичность изложения. Отсутствие 

ответов на вопросы, дополнительные и уточняющие вопросы преподавателя не 

приводят к коррекции ошибочных ответов студента. 

 

 

 

 

Проверочная работа 

по теме «Учет кассовых операций» 

 

Задание1.  

 Оформить приходные и расходные кассовые ордера на основе данных 

журнала хозяйственных операций.   Проверить правильность оформления 

первичных кассовых документов по данным домашнего задания. Оформить 

кассовую книгу  и журнал регистрации ПКО и РКО  по данным домашнего 

задания. Заполнить Журнал-ордер № 1 и Ведомость № 1  

Исходные данные:  

- наименование организации ООО «Россиянка» 

Юридический адрес - 443010, г. Москва 

Бухгалтер -  Смирнова Л.С 

Кассир – Пушкова Н.Н. 



22 

 

Руководитель (директор) –  Антонов А.Н. 

Таблица 1 -  Журнал хозяйственных операций  за апрель 20… 

Дата 
Содержание хозяйственной 

операции 

Первичный 

документ Сумма, 

руб. 

Корреспондирую

щие счета 

Д К 

02.04 Оприходованы денежные 

средства из банка 

ПКО № 12 90000   

02.04 Сотрудникам выдана 

заработная плата по 

ведомости № 3 

РКО № 14 70000   

03.04 Бухгалтеру Свиридовой Н.А. 

выданы денежные средства 

на покупку хозяйственных 

принадлежностей для 

общехозяйственных целей 

РКО № 15 20000   

04.04 Принят авансовый отчет АО 

№ 7 от Свиридовой Н.А. на 

покупку хозяйственных 

принадлежностей 

АО № 7 18000   

04.04 Свиридовой Н.А. возвращен 

остаток подотчетных сумм 

ПКО № 13 2000   

06.04 Физическое лицо Иванов 

А.А. оплатил путевку в 

Турцию через кассу 

ПКО № 14 35000   

06.04 Сверхлимитная наличность 

сдана в банк кассиром 

Петровой Г.П. 

РКО № 16 25000   

20.04 Физическое лицо Симакова 

Т.А. оплатил путевку в 

Таиланд через кассу 

ПКО № 15 38000   

20.04 Директору Петровской И.С. 

выданы денежные средства 

на командировочные расходы 

сроком на 10 дней  

РКО № 17 15000   

20.04 Оплачены услуги ООО 

«Профцентр» за обучение 

персонала 

РКО № 18 33000   

27.04 Физическое лицо 

Солодянников В.С. оплатил 

ПКО № 16 28000   
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горящую путевку в Турцию 

через кассу 

27.04 Оплачена аренда офиса 

арендодателю ООО «Авис» 

РКО № 19 18000   

27.04 Сверхлимитная наличность 

сдана в банк кассиром 

Петровой Г.П. 

РКО№ 20 ?   

 

Тестирование по теме 

« Учет денежных средств и расчетов» 

1. В соответствии с действующим законодательством организация может 

иметь расчетных счетов: 
1. Один. 

2. Три. 

3. Неограниченное число в различных кредитных организациях. 

2. Списание денежных средств с расчетных счетов организации оформляются 

первичным документом: 
1. Приходным кассовым ордером. 

2. Расходным кассовым ордером. 

3. Платежным поручением. 

3. Сдача денежных средств на расчетный счет организации оформляются 

первичным 

документом: 
1. Чеком. 

2. Платежным поручением. 

3. Объявлением на взнос. 

4. Списание с расчетных счетов по предъявленным поставщиками расчетным 

документам оформляются бухгалтерской записью: 
1. Дт. сч. 71 Кт. сч. 51. 

2. Дт. сч. 50 Кт. сч. 51. 

3. Дт. сч. 60 Кт. сч. 51. 

5. Использование покрытого (депонированного) аккредитива отражается 

бухгалтерской записью: 

1. Дт. сч. 51 Кт. сч. 55. 

2. Дт. сч. 60 Кт. сч. 55. 

3. Дт. сч. 55 Кт. сч. 50. 

6. На основании каких первичных документов осуществляются записи по 

счету 51«Расчетный счет» в регистрах учета? 

1. Первичных документов по зачислению и списанию денег с расчетного счета. 

2. Выписки банка по расчетному счету. 

     3.Выписки банка по расчетному счету с приложенными к ней первичными 

документами 
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7. На каком счете учитывается сумма, ошибочно списанная банком с 

расчетного счета организации, до выяснения судьбы указанной суммы? 
1. 97 «Расходы будущих периодов». 

2. 58-3 «Предоставленные займы». 

3. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

8. Какие документы относятся к банковским платежным документам? 
1. Приходные кассовые ордера, объявления о взносе денег, платежные 

требования, чеки и аккредитивы. 

2. Платежные поручения, платежные требования, платежные требования-

поручения, чеки и аккредитивы. 

3. Приходные и расходные кассовые ордера, платежные поручения, платежные 

требования, чеки и аккредитивы. 

4. Платежные требования, платежные поручения, платежные требования-

поручения. 

9. Расчетные счета закрываются банком в случае: 
1. Решение судебных органов. 

2. По решению банка. 

3. Изменения деятельности. 

4. Решения налоговых органов. 

10. В бесспорном порядке с расчетного счета производятся платежи: 

1 .На оплату труда. 

2. По процентам за кредит. 

3. В фонды государственного страхования. 

11. Расчетные счета открываются организациям, имеющим: 

1.   Собственные оборотные средства. 

2. Отчет инкассатора. 

3. Выписка кредитного учреждения. 

4.Квитанция сберегательной кассы. 

12. В учреждениях банка должны хранить свои денежные средства все 

организации вне зависимости от форм собственности, кроме: 
1. Организаций с иностранными инвестициями. 

2. Торговых организаций. 

3. Без исключения. 

4. Посреднических организаций. 

 

Критерии оценки: 

За правильный ответ на вопросы выставляется положительная оценка – 1 балл. 

За не правильный ответ на вопросы выставляется отрицательная оценка – 0 баллов. 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 
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60 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 60 2 не удовлетворительно 

 

 

Проверочная  работа по теме 

« Учет денежных средств и расчетов» 

Задание 

1.Объясните процесс обработки выписки банка с расчетного счета. 

2.Обработайте выписку банка. Проставьте  номера корреспондирующих счетов 

против соответствующих сумм. 

3.Сделайте  записи на основании выписки в журнале-ордере № 2 и ведомости № 2. 

Выписка с расчетного счета ОАО «Молоко» за июнь  отчетного года 

                                                    ( с позиции банка) 

№ Дата                     Содержание операций Вариант 1 Вариант 2 

Д К Д К 

  Остаток на 1 июня  отчетного 

года 

 25000  75000 

1 02.06 Списано: 

по чеку № 183615 

по платежному поручению в Фонд 

социального страхования 

 

22640 

2000 

  

64200 

2500 

 

2 02.06 Зачислено: 

краткосрочный кредит банка 

за продукцию от покупателей 

  

30000 

25000 

  

85000 

37000 

3 10.06 Зачислено: 

по квитанции взнос наличными из 

кассы 

  

10000 

  

12000 

4 10.06 Списано: 

-ЗАО «Маш» за материалы 

-АО «Аксай» за комплектующие 

изделия 

-транспортной организации за 

перевозку материалов 

 

41800 

16200 

4200 

  

39000 

21200 

7500 

 

5 16.06 Зачислено: 

краткосрочный кредит банка 

от покупателей за продукцию 

  

20000 

40000 

 

150000 

120000 

 

6 16.06 Списано: 

по платежному поручению в 

Пенсионный фонд 

налог на доходы физических лиц 

по платежному поручению в 

ФОМС 

 

4000 

3000 

2000 

  

15000 

9000 

4500 

 

7 17.06 Ошибочно зачислено на  1450  1580 
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расчетный счет 

8 18.06  Открыт аккредитив 5000  10000  

9. 20.06 Перечислены страховые платежи 

по личному и имущественному 

страхованию 

 

4200 

   

3500 

10. 22.06  Перечислено на лицевые счета 

работников в Сбербанк 

 

5000 

   

6000 

11 24.06 Зачислен краткосрочный заем  10000  15000 

12 25.06  Зачислено по квитанции выручка 

из кассы  

 17200  18500 

13 26.06 Открыта чековая книжка 13000  15000  

14 27.06 Списано: 

погашение краткосрочного 

кредита банка 

 НДС 

по платежному поручению 

коммунальные платежи 

 

30000 

10800 

2500 

  

50000 

12300 

3700 

 

 

 

 

 

15 28.06  Зачислены страховое возмещение  5800  6400 

16 29.06 Списано ошибочно зачисленная 

сумма 

600  700  

  Остаток на   30 июня 20..  года ? ? ? ? 

 

 
 

 

Тестирование  по теме 1.4. 

«Учет финансовых вложений» 

1. Финансовые вложения – это инвестиции  в: 

1) дебиторскую задолженность; 

2) основные средства; 

3) ценные бумаги; 

4) нематериальные активы. 

 

2. Не является  объектом бухгалтерского учета финансовых вложений: 

1) опцион на покупку обыкновенной акции; 

2) привилегированная акция; 

3) долговые расписки; 

4) вклад в уставный капитал общества с ограниченной ответственностью. 

 

3. Какие ценные бумаги относятся к деловым бумагам: 

1) облигации; 

2) акции; 

3) векселя; 
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4) депозитные сертификаты. 

 

4. Для учета финансовых вложений используются счета: 

1) 58; 

2) 66, 67; 

3) 76. 

 

5. В какой оценке принимаются на учет приобретенные ценные бумаги: 

1) по первоначальной стоимости; 

2) по рыночной стоимости; 

3) по номинальной стоимости. 

 

6. Акции, полученные организацией по договору дарения, должны быть 

приняты к бухгалтерскому учету в оценке, равной: 

1) их номинальной стоимости; 

2) балансовой стоимости, по которой данные акции числились у передающей 

стороны; 

3) их текущей стоимости. 

 

7. В течение срока обращения ценных бумаг разницу между суммой 

фактических затрат на приобретение и номинальной стоимостью разрешается 

относить на финансовые результаты: 

1) по деловым и долговым ценным бумагам; 

2) по деловым ценным бумагам; 

3) по долговым ценным бумагам. 

8. Организации предоставлено право производить последующую оценку 

финансовых вложений: 

1) периодически, согласно учетной политике организации; 

2) на конец отчетного периода; 

3) ежемесячно или ежеквартально. 

9. Вложения организации в акции других организаций, котировка которых на 

фондовой бирже регулярно публикуются, отражаются в бухгалтерском учете 

на конец отчетного года: 

1) по себестоимости приобретения, если она больше рыночной стоимости; 

2) по текущей рыночной стоимости, если только она меньше стоимости 

приобретения. 

 

10. Ценные бумаги, не принадлежащие организации, но находящиеся в ее 

пользовании в соответствии с условиями договора, принимаются к 

бухгалтерскому  учету:  

1) по текущей рыночной стоимости; 

2) по рыночной стоимости на дату принятия ценных бумаг к учету; 

3) в оценке, предусмотренной в договоре. 
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11. Разница при размещении облигаций по цене ниже номинальной стоимости 

разница оформляется проводкой: 

1) Д-т сч. 97 К-т сч. 66; 

2) Д-т сч. 91 К-т сч. 66; 

3) Д-т сч. 66 К-т сч. 91 (сторно). 

 

12. Облигации, приобретенные за 93 тыс. руб., при номинальной стоимости 

100 тыс. руб. в момент принятия их к учету оформляется проводкой: 

1) Д-т сч. 58 К-т сч. 51 93 тыс. руб; 

2) Д-т сч. 58 К-т сч. 51 93 тыс. руб; 

3) Д-т сч. 58 К-т сч. 91  7 тыс. руб. 

 

13. Доходы в сумме причитающихся в соответствии с договором процентов по 

облигациям, депозитам, государственным ценным бумагам  и т.п. отражаются 

в отчете о прибылях и убытках по статье: 

1) внереализационные доходы; 

2) доходы от участия в других организациях; 

3) проценты к получению. 

 

14. При продаже (погашении) государственных долговых ценных бумаг счет 

58 «Финансовые вложения» корреспондирует со счетом (счетами):  

1) счетом 91; 

2) счетами учета денежных средств; 

3) счетами учета денежных средств или расчетов. 

15. Погашены казначейские обязательства последнему держателю. 

Номинальная стоимость 5000 руб., процент по обязательству 1000 руб. 

Укажите проводки: 

Д-т сч. 51 К-т сч. 58 – 5000; 

Д-т сч. 51 К-т сч. 91 – 1000; 

Д-т сч. 51 К-т сч. 58 – 6000; 

Д-т сч. 51 К-т сч. 58 – 5000;  

Д-т сч. 51 К-т сч. 99 – 1000. 

 

16.  Собственные акции, выкупленные у акционеров, отражаются на счете 81: 
1) по номинальной стоимости; 

2) по фактическим затратам на приобретение; 

3) по рыночной цене. 

 

17. Выкуп акционерным обществом акций, принадлежащих акционеру, 

оформляется проводкой: 

1) Д-т сч. 50 К-т сч. 50; 

2) Д-т сч. 80 К-т сч. 50; 

3) Д-т сч. 81 К-т сч. 50; 

4) Д-т сч. 58 К-т сч. 50. 
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18. В случае если проверка на обесценение подтверждает устойчивое 

существенное снижение стоимости финансовых вложений, то на разницу 

между учетной  стоимостью и расчетной стоимостью финансовых вложений: 
1) не отражает в учете; 

2) уменьшает стоимость финансовых вложений; 

3) организации образует резерв под обесценение финансовых вложений. 

 

19. Резерв создается под обесценение вложений в ценные бумаги когда: 

1) номинальная цена выше рыночной стоимости; 

2) учетная стоимость выше рыночной стоимости; 

3) номинальная цена ниже рыночной стоимости; 

4) учетная стоимость ниже рыночной стоимости. 

 

20. При создании резерва под обесценение вложений в ценные бумаги 

составляется проводка: 

1) Д-т сч. 84 К-т сч. 59; 

2) Д-т сч. 91 К-т сч. 59; 

3) Д-т сч. 58 К-т сч. 59; 

4) Д-т сч. 99 К-т сч. 59. 

 

 

21. В порядке оплаты акции акционерного общества юридическое лицо внесло 

собственные акции. Как эта операция будет отражена на счетах акционерного 

общества: 

1) Д-т сч. 58 К-т сч. 75; 

2) Д-т сч. 58 К-т сч. 91; 

3) Д-т сч. 58 К-т сч. 83. 

 

22. Предоставленные организацией займы оформляются бухгалтерской 

записью: 

1) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения» 

    К-т сч. 50 «Расчетные счета»; 

2) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» 

    К-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 

3) Д-т сч. 66 «Расчеты  по краткосрочным кредитам и займам» 

    К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

 

23. Предоставление организацией другой организации денежных средств в 

рублях на срок свыше года отражается в учете: 

1) Д-т сч. 03 К-т сч. 51; 

2) Д-т сч. 58 К-т сч. 51; 

3) Д-т сч. 67 К-т сч. 51. 

 



30 

 

24. Операция по передаче другой организации денежных средств по договору 

займа на срок более 1 года отражается в бухгалтерском учете заимодавца 

записью: 

1) Д-т сч. 67 К-т сч. 51 

2) Д-т сч. 76 К-т сч. 51 

3) Д-т сч. 58 К-т сч. 51 

 

25. Переданы основные средства в качестве вклада для осуществления 

договора о совместной деятельности: 

1) Д-т сч. 02 К-т сч. 01; 

    Д-т сч. 58 К-т сч. 01; 

2) Д-т сч. 58 К-т сч. 01; 

    Д-т сч. 02 К-т сч. 58; 

3) Д-т сч. 58 К-т сч. 01 

 

 

 

 

 

 

 

Критерии оценки: 

За правильный ответ на вопросы выставляется положительная оценка – 1 балл. За 

не правильный ответ на вопросы выставляется отрицательная оценка – 0 баллов. 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

60 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 60 2 не удовлетворительно 

   

 

Практические  ситуации  по теме 

«Учет финансовых вложений» 

 

Задание 1.  

Организация приобрела через брокера финансовый вексель Предприятия 

номинальной стоимостью 120 000 руб. за 115 000 руб. Брокеру была уплачена 

комиссия в размере 1180 руб., в том числе НДС – 20%  

Определить первоначальную стоимость векселя. Сделать проводк 
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Задание 2.  

 Организация приобрела 31.03.2011 года вне организованного рынка ценных бумаг 

за 925000 руб. процентный вексель «по предъявлении», составленный 

векселедателем 14.01.2011. Векселедатель указал, что по векселю будут 

начисляться проценты по ставке 16% годовых с даты составления.  

Организация установила, что по мере начисления причитающегося дохода она 

будет доводить фактические расходы по приобретению равномерно до номинала 

долговых ценных бумаг. Определить первоначальную стоимость векселя. Сделать 

проводки 

 

 

 

 

 

 

 

Тестирование по теме  1.5.  «Учет долгосрочных инвестиций» 

Разноуровневые задачи и ситуации 

Задание 1.  

Предприятие хозяйственным способом построило объект основных средств 

непроизводственного назначения. 

 Учтены затраты: 
-    Заработная плата рабочих - 125000руб.    . 

-    Амортизация основных средств - 17300 руб. 

-    Строй материалы - 935 000 руб. 

-    Оборудование - 452 000 руб. 

-    Расходы по управлению - 26500 руб. 

Определить инвентарную стоимость объекта, оприходовать в состав основных 

средств. Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание 2. 

  Предприятие приобрело легковую автомашину за 655000 руб. (вкл.  НДС). С 

Р/счета оплачено поставщику 655 000 руб. 

Составить проводки по приобретению и вводу в состав основных средств 

автомобиля. 

 

Задание № 3 

 Составить корреспонденцию по приобретению земельного участка: 

1.  С Р/счета оплачено за земельный участок - 1800 000 руб. (вкл. НДС) 

2.  Учтены затраты по  регистрации земельного участка- 35000 руб.   

 Списаны затраты и оприходован участок в состав основных средств. 
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Задание№4 

1). Предприятие хозяйственным .способом построило цех производственный, 

учтены затраты:  

            - Списаны материалы-1250000 руб. 

- Начислена 3.плата    -425000 руб.  

- Начислена амортизация по основным средствам - 45200 руб. 

- Списано в монтаж оборудование - 705000руб. 

- Списаны затраты вспомогательного производства - 52500 руб. 

- Начислен НДС (20%) -? 

 Определить инвентарную стоимость объекта, оприходовать в состав основных 

средств. Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание№5 

 Получен  и оплачен счет подрядной организации за строительство объекта 

основных средств на сумму  1250600 руб.(вкл. НДС). Передано оборудование 

подрядчику для монтажа на сумму 500000 руб.  

Требуется: Составить корреспонденцию счетов 

Задание№6 

Составить корреспонденцию по приобретению земельного участка: 

1.  С Р/счета оплачено за земельный участок - 500 000 руб. (вкл. НДС) 

2.  Учтены затраты по приобретению земельного участка? ---- 

3. Учтены НДС по приобретению земельного участка? 

4. Списаны затраты и оприходован участок в состав основных средств. 

Требуется: Составить корреспонденцию счетов 

 

Задание 7. Перечислено поставщику за токарный станок- 280000 р.(вкл. НДС) 

Расходы по перевозке транспортом  транспортной организации составили 33000 

руб. (вкл. НДС).  Введен станок в состав основных средств.  

Требуется : составить корреспонденцию счетов, определить первоначальную 

стоимость 

 

Задание 8. Составить корреспонденцию счетов по учету затрат  по строительству 

объектов подрядным способом. Оплачен счет подрядной организации  с расчетного 

счета за выполненные работы по всем этапам строительства цеха - 1584000(вкл. 

НДС). Учтены затраты по строительству,  затем  затраты списаны и объект введен в 

состав основных средств. 

 

Задание 9.  

Предприятием приобретен водоем стоимостью 2450тыс.руб.(вкл.НДС). С р.счета 

перечислено за водоем 2450 тыс.руб. за регистрацию водоема в Юстиции уплачено 

наличными 50000 руб.  Составить корреспонденцию счетов по учету затрат и вводу 

в эксплуатацию водоема. 

 

Задание 10.  
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Предприятие хоз.способом построило производственный цех, учтены затраты: 

- Списаны материалы-1250000 руб. 

- Начислена 3.плата    -520000 руб.  

- Начислена амортизация по основным средствам - 65200 руб. 

- Списано в монтаж оборудование - 705000 руб. 

- Списаны затраты вспомогательного производства - 42500 руб. 

- Введено в эксплуатацию здание цеха. 

Требуется: Составить корреспонденцию счетов, определить первоначальную 

стоимость цеха. 

 

Задание№11 

1)Предприятие хозяйственным способом построило объект основных средств 

непроизводственного назначения.  Учтены затраты: 

-  Заработная плата рабочих - 549 000руб.    . 

-  Амортизация основных средств - 147 300 руб. 

-  Строй материалы - 935 000 руб. 

-  Оборудование - 352 000 руб. 

-   Расходы по управлению - 26 500 руб. 

Определить инвентарную стоимость объекта, оприходовать в состав основных 

средств. Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание№12 

Предприятие приобрело легковую автомашину за 155000 руб. (вкл. : НДС). С 

Р/счета оплачено поставщику 155 000 руб.Составить проводки по приобретению и 

вводу в состав основных средств автомобиля 

 

Задание № 13  

Предприятие самостоятельно разрабатывает товарный знак.  

Учтены затраты по изготовлению: 

-    начислена заработная плата - 325 000 руб. 

-    списаны материалы - 198 000 руб. 

-    списаны услуги вспомогательных производств — 72 000 руб. 

-    списаны расходы по управлению - 3 000 руб. 

-    начислена амортизация основных средств - 12 200 руб. 

 Требуется Составить корреспонденцию счетов по учету затрат. 

 

 

Задание 14.  

Предприятие хозяйственным способом построило объект основных средств 

непроизводственного назначения. 

 Учтены затраты: 
-    Заработная плата рабочих - 378000руб.    . 

-    Амортизация основных средств - 13200 руб. 

-    Строй материалы - 1025 000 руб. 
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-    Оборудование - 672 000 руб. 

-    Расходы по управлению - 10200 руб. 

Требуется: Определить инвентарную стоимость объекта, оприходовать в состав 

основных средств. Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание 15. 

  Предприятие приобрело легковую автомашину за 965000 руб. (вкл.  НДС). С 

Р/счета оплачено поставщику 965 000 руб. 

Требуется:  Составить проводки по приобретению и вводу в состав основных 

средств автомобиля. 

 

Задание № 16  

Составить корреспонденцию по приобретению земельного участка: 

1.  С Р/счета оплачено за земельный участок - 2560000 руб. (вкл. НДС) 

2.  Учтены затраты по  регистрации земельного участка- 48000 руб.   

 Требуется Списаны затраты и оприходован участок в состав основных средств. 

 

Задание № 17   

Приобретено оборудование к установке от поставщиков на сумму 685000 руб. (вкл. 

НДС). Оплата за оборудование произведена за счет аккредитива. Затраты по 

доставке оборудования собственно автотранспорта – 45000 руб.  

Требуется Составить корреспонденцию счетов, определить стоимость 

оборудования  и списать оборудование в монтаж. 

 

Задание№18 

 Предприятие хозяйственным .способом построило цех производственный, учтены 

затраты:             - Списаны материалы-2030000 руб. 

- Начислена 3.плата    -487000 руб.  

- Произведены отчисления в соц.нужды (30%) -? 

- Начислена амортизация по основным средствам - 38400 руб. 

- Списано в монтаж оборудование - 892000руб. 

- Списаны затраты вспомогательного производства - 65500 руб. 

- Начислен НДС (20%) -? 

 Требуется Определить инвентарную стоимость объекта, оприходовать в состав 

основных средств. Составить корреспонденцию счетов. 

 

 

Тестирование 

по теме  1.6.   «Учет основных средств» 

 

1. Под основными средствами понимают материально-вещественные 

ценности, используемые в качестве средств:  

1) труда; 
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2) обращения; 

3) производства; 

4) накопления. 

2. Какое условие не должно выполняться для признания в бухгалтерском 

учете активов в качестве основные средства: 

1) использование в производстве продукции, при выполнении работ или оказания 

услуг либо для управленческих нужд; 

2) использование в течении длительного времени ( более 12 месяцев); 

последующая перепродажа активов не предполагается; 

3) стоимость не превышает 10 000 руб.; 

4) способность приносить экономические выгоды (доходы) в будущем; 

3. Средства труда, используемые только в одном операционном 

(производственном) цикле учитываются в составе: 

1) всегда в составе основных средств; 

2) основных средств, если операционный цикл превышает 12 месяцев; 

3) основных средств, если их стоимость превышает 10 000 руб.; 

4) всегда в составе оборотных активов. 

4. В составе основных средств отражаются: 

1) средства труда, подлежащие монтажу; 

2) средства труда предназначенные для продажи; 

3) средства труда, служащие более года; 

4) материально-вещественные ценности стоимостью более 10000 руб. 

5. Единицей бухгалтерского учета основных средств является: 

1) отдельные части средства труда; 

2) отдельный объект, приобретенный или законченный строительством; 

3) совокупность объектов основных средств, используемых в одном 

технологическом процессе; 

4) инвентарный объект. 

6. По какой стоимости основные средства принимаются к бухгалтерскому 

учету: 

1) рыночной; 

2) первоначальной; 

3) остаточной; 

4) согласованной. 

7. В первоначальную стоимость объектов основных средств, приобретенных 

за плату, не включаются: 

1) суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику; 

2) вознаграждения, уплачиваемые посредническим организациям; 

3) штрафы, пени, полученные за нарушение договора поставки; 

4) суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги, 

связанные с приобретением объектов. 

8. Первоначальной стоимостью объектов основных средств, внесенных 

учредителями в счет вклада в уставный капитал, признается стоимость:  

1) текущая рыночная;  



36 

 

2) согласованные с учредителями; 

3) восстановительная; 

4) остаточная. 

9. Первоначальной стоимостью объектов основных средств, полученных 

организацией по договору дарения (безвозмездно), признается: 

1) рыночная на момент принятия к учету; 

2) первоначальная стоимость у передающей стороны; 

3) независимая экспертная оценка; 

4) остаточная стоимость у передающей стороны. 

10. Основные средства, полученные по договорам, предусматривающим 

исполнение обязательств (уплату) неденежными средствами, принимаются к 

учету по стоимости: 

1) согласованной; 

2) ценностей, переданных или подлежащих передачи организацией; 

3) текущей рыночной; 

4) остаточной. 

11. Под восстановительной стоимостью объектов основных средств 

понимается стоимость: 

1) принятия объектов к учету 

2) после капитального ремонта 

3) после изменения места их эксплуатации в организации; 

4) после переоценки. 

12. По остаточной стоимости объекты основных средств:  

1) принимаются к учету; 

2) отражаются в балансе; 

3) отражаются в текущем учете; 

4) передаются в уставные капиталы других организаций. 

13. Первоначальная стоимость объектов основных средств может быть 

изменена в случаях: 

1) капитального ремонта; 

2) реконструкции; 

3) передачи в текущую аренду; 

4) текущего ремонта. 

14. Сумма дооценки объектов основных средств в результате в результате 

переоценки относится на: 

1) добавочный капитал; 

2) уставный капитал; 

3) нераспределенную прибыль; 

4) прочие доходы. 

15. При выбытии объектов основных средств сумма их дооценки списывается 

с добавочного капитала в : 

1) резервный капитал; 

2) уставный капитал; 

3) нераспределенную прибыль; 
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4) прочие доходы. 

16. В текущем учете на счете 01 «Основные средства» основные средства 

учитываются по стоимости: 

1) первоначальной и остаточной 

2)восстановительной и остаточной; 

3) остаточной и рыночной; 

4) первоначальной и восстановительной. 

17. Срок полезного использования - это период, в течении которого объект 

основных средств: 

1) не требует капитального ремонта; 

2) приносит доход организации; 

3) учитывается на балансе организации; 

4) не может быть продан или ликвидирован. 

18. Не подлежат амортизации объекты: 

1) производственного назначения 

2) транспортные средства; 

3) энергетическое оборудование; 

4) земельные участки. 

19. Начисляется ли амортизация после полного погашения стоимости 

объектов основных средств: 

1) начисляется; 

2) начисляется в пониженном размере; 

3) не начисляется; 

4) начисляется ускоренным способом. 

 

20. По объектам основных средств амортизация начисляется способами: 

1) линейный и нелинейный; 

2) уменьшаемого остатка и нелинейным; 

3) в течении 10 лет равными суммами с момента ввода объектов в эксплуатацию. 

4) линейный, уменьшаемого остатка, списания стоимости по сумме чисел лет 

срока полезного использования, списание стоимости пропорционально объему 

продукции (работ). 

21. Амортизация основных средств начисляется в течении: 

1) всего срока нахождения их в организации; 

2) срока их полезного использования; 

3) 10 лет; 

4) 20 лет. 

22. Амортизация основных средств начисляется: 

1) со дня ввода в эксплуатацию; 

2) с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к учету; 

3) со дня приобретения; 

4) со следующего месяца после приобретения. 
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23. Начисление амортизации по объектам основных средств 

производственного назначения оформляются в учете записью по кредиту 

счета: 

1) 01; 

2) 02; 

3) 08; 

4) 83. 

24. Начисление амортизации по оборудованию, переданному в текущую 

аренду, не являющуюся основным видом деятельности, отражается записью: 

1) Д-т сч. 01 К-т сч. 02; 

2) Д-т сч. 20 К-т сч. 02; 

3) Д-т сч. 90 К-т сч. 02; 

4) Д-т сч. 91 К-т сч. 02; 

25. При выбытии из эксплуатации объекта основных средств сумма 

начисленных амортизационных отчисления списываются в учете записью: 

1) Д-т сч. 01 «Основные средства», субсчет «Выбытие основных средств» К-т сч. 

02 «Амортизация основных средств»; 

2) Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» К-т сч. 01 «Основные средства»; 

3) Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» К-т сч. 01 «Основные средства», 

субсчет «Выбытие основных средств» ; 

4) Д-т сч. 02 К-т сч. 91 

 

 

 

 

Критерии оценки: 

За правильный ответ на вопросы выставляется положительная оценка – 1 балл. 

За не правильный ответ на вопросы выставляется отрицательная оценка – 0 баллов. 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

60 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 60 2 не удовлетворительно 
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Разноуровневые задачи и ситуации 

по теме «Учет основных средств» 

Задание №1.  

Предприятие приобрело грузовую автомашину стоимостью 380000 руб.(вкл. НДС).  

Срок   полезного   использования   7   лет.   Определить  первоначальную 

стоимость   норму амортизации, определить годовую и месячную сумму 

амортизации линейным способом , составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание №2.  

В 2021г. приобрели компьютер для бухгалтерии стоимостью 38000руб.(вкл. НДС).     

В 2021г. начислена амортизация в сумме 3000руб. Срок полезного использования 8 

дет.  Определить первоначальную стоимость, годовую норму амортизации, 

годовую и месячную сумму амортизации в 2022 году способом уменьшаемого 

остатка. Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание №3.  
В 2020г. предприятие приобрело объект основных средств для основного 

производства стоимостью 520000руб. (вкл.НДС).  Срок полезного использования 8 

лет. 

Определить годовую и месячную сумму амортизации   каждый год,  способом 

уменьшаемого остатка.  Определить остаточную стоимость на 2023 год.  Составить 

корреспонденцию счетов. 

 

Задание №4 

Приобретен объект основных средств, не требующий монтажа, по договору 

дарения.  Стоимость объекта по рыночной цене – 44000  руб. Акцептован и 

оплачен с расчетного счета счет транспортной организации за  доставку 

оборудования на сумму 3400 руб. (включая НДС). Оборудование  введено в 

эксплуатацию.  Отразить операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача № 6  
 Амортизационные отчисления, рассчитанные за предыдущий месяц,  составили 

42400 руб.  В течение текущего  месяца  поступили основные  средства балансовой 

стоимостью 120000  руб. (норма амортизационных  отчислений 15 %) и выбыли 

основные средства балансовой стоимостью  140000 руб. с нормой  

амортизационных отчислений 20 %. Рассчитать  сумму амортизации за  отчетный 

месяц   

 

Задача № 7 

   В феврале  АО «Камыш»  безвозмездно  получило от  физического  лица  

оборудование для вспомогательного производства.  Рыночная  стоимость  его – 

40000  руб.  Оборудование  принято на учет. Годовая норма амортизации 
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оборудования – 10 %.   Рассчитать сумму амортизации за  отчетный год.  Отразить 

операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задание№8  

  На предприятии пришло в негодность здание склада. Первоначальная стоимость 1800 

тыс. руб. Годовая норма амортизации - ? Срок полезного использования — 20 лет. 

Здание было в эксплуатации 19 лет. По разборке здания начислена 3/плата рабочим 

- 25000 руб. Списаны услуги собственного автотранспорта-4200 руб. от разборки 

здания оприходованы кирпич б/у на сумму - 8000 руб., шифер б/у - на сумму - 5000 

руб., дрова на сумму - 10000 руб.  Определить и списать финансовый результат от 

списания здания. Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание 9   

Ha основе данных для выполнения задачи составить акт на списание основных 

средств (типовая форма № ОС-4).  В акте произвести расчет результатов от 

ликвидации объекта.  

Исходные данные: 

 Состав комиссии: 

- главный инженер Трошин И. Б.; 

- инженер Сергеенко В. В.; 

- зав. складом № 1 Гриценко Т. М.. 
Комиссия назначена приказом директора ОАО «Весна» за № 19 от 10 мая 20..г.  

14 мая 20..г. осмотрено здание склада № 1, инвентарный номер 10015. Комиссия 

считает необходимым ликвидировать объект по следующим причинам: 

1 техническое состояние аварийное; 

2 введен в эксплуатацию 8 июня 1969 г.; 

3 произведено 3 капитальных ремонта на сумму 231 119 руб.  

Заключение комиссии: здание склада № 1 списать с баланса предприятия 

вследствие аварийного состояния и нецелесообразности дальнейшего ремонта. 

Восстановительная стоимость объекта - 885 430 руб.  

Годовая норма амортизации 2,5%, амортизация начисляется линейным способом 

(сумму амортизации на день ликвидации рассчитать).  

Ремонтно-строительное управление (РСУ) предъявило ОАО «Весна» счет на 

оплату работ по демонтажу здания в сумме 59 000 руб., в том числе НДС 9000 руб. 

 

Задание №10 

 Согласно акта инвентаризации основных средств списана с баланса недостачи 

ксерокса, первоначальная стоимость 120000руб., амортизация на день списания 

44000руб. Недостача ксерокса отнесена на материально ответственное лицо по 

рыночной стоимости 200000 руб. Виновный  внес  деньги в кассу в сумме 200000руб. 

Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание №11  
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Пришел в негодность объект основных средств стоимостью 450 тыс. руб. 

Амортизация составила 90%. По разработке объекта начислена 3/плата -4000 руб., 

произведены отчисления в резерв отпусков(10%). От разработки оприходован 

металлолом на сумму 1200 руб. и з/части на 500 руб.Составить корреспонденцию 

счетов. 

 

Задание №12 

 Списывается автомашина пришедшая в негодность; восстановительная стоимость-

180000руб. Сумма амортизации-175000руб. За демонтаж начислена заработная плата 

рабочим-3500руб., произведены отчисления в соц.фонды (26%), от демонтажа 

приходуются зап.части на сумму-2400руб. и металлолом на сумму-800руб. 

Определить и списать финансовый результат. 

Задание №13 

Передан объект основных средств в качестве вклада в УК другого предприятия. 

Договорная стоимость-420000руб. Балансовая стоимость-500000руб. Сумма 

начисленной амортизации на день передачи-120000руб. Определить финансовый 

результат. Составить корреспонденцию счетов. 

Задание №14 
Предприятие передало безвозмездно «Школе-интернату» автобус, первоначальная 

стоимость-250000руб. Сумма начисленной амортизации на день передачи- 

175000руб. Определить результата от безвозмездной передачи, составить 

корреспонденцию счетов. 

Задание № 15 

 На предприятии хозяйственным способом производится капитальный ремонт 

здания склада готовой продукции .Учтены следующие затраты : 

а). Списаны строительные материалы- 925.000 руб. 

б). Начислена з/плата рабочим- 155.000 руб. 

в). Произведены отчисления в резерв отпусков (10 %) — ? 

д). Списаны услуги вспомогательных производств - 28.200 руб. 

Определить стоимость ремонта и списать затраты по ремонту за счет ремонтного 

фонда . 

                      Тестирование по теме 1.7. 

                «Учет нематериальных активов» 

1. Нематериальные активы – это объекты учета : 

   1) не обладающие физическими свойствами; 

   2) не обладающие физическими свойствами, но способные приносить длительное 

время доход; 

   3) приносящие постоянно или длительное время доход; 

 4) имеющие высокую стоимость. 

 

2. Нематериальные активы отличаются от основных средств: 

   1) высокой стоимостью; 



42 

 

   2) большим сроком службы; 

   3) отсутствием материально-вещественной формы; 

 4) способом перенесения стоимости на продукт труда. 

 

3. Дайте наиболее полное понятие нематериальных активов как объектов 

учета: 

   1) не имеют товарно-вещественной формы, но имеют денежную оценку и 

приносят доход 

   2) используются длительное время  и приносят доход; 

   3) обладают способностью отчуждения и проносит доход; 

   4) не имеют товарно - вещественной формы, используются более одного года, 

имеет денежную  оценку и приносят доход. 

 

4. В состав нематериальных активов входят: 

   1) организационные расходы; 

   2) расходы по освоению новых видов производства; 

   3) расходы по организации производства и управления; 

   4) расходы по приведению территории предприятия в состояние, пригодное к 

использованию. 

 

 

5. К нематериальным активам относятся: 

   1) не давшие положительного результата научно- исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы; 

   2) исключительное право патентообладателя на изобретения; 

   3) не законченные не оформленные в установленном порядке научно –

исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы;  

   4) материальные носители, в которых выражены произведения науки, литературы 

,искусства, программы для ЭВМ, базы данных. 

 

6. К объектам интеллектуальной собственности, включаемым в состав 

нематериальных активов, относятся: 

   1) Деловая репутация организации; 

   2) исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания; 

   3) организационные расходы; 

   4) интеллектуальные и деловые качества персонала организации. 

 

7. Какой нормативный документ определяет порядок признания и учета 

нематериальных активов: 

   1) Закон «О бухгалтерском учете» ; 

   2) Положение поведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

РФ; 

   3) ПБУ 6/01; 

   4) ПБУ 14/01. 
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8. Относятся ли к нематериальным активам расходы организации по 

приобретению программы автоматизации бухгалтерского учета: 

   1) да; 

   2) нет; 

   3) по усмотрению организации; 

   4) по согласованию с налоговыми органами. 

 

9. Нематериальные активы считаются созданными, если: 

   1) имеется документ на их покупку; 

   2) оплачены услуги сторонних организаций по контрагентным договорам; 

   3) исключительное право на результаты интеллектуальной деятельности, 

полученные автором по договору с заказчиком, принадлежит заказчику; 

   4) расходы на создание документально подтверждены. 

 

10. По какой стоимости принимаются на учет нематериальные активы: 

   1) первоначальной; 

   2) остаточной; 

   3)дисконтированной; 

   4)восстановительной. 

11. Какая стоимость используется для оценки нематериальных активов в 

балансе: 

1) первоначальная; 

2) остаточная; 

3)  восстановительная. 

 

12. Первоначальная стоимость нематериальных активов, приобретенных за 

плату – это: 

1) учетная стоимость; 

2) сумма фактических затрат по приобретению без налога на добавленную 

стоимость и других возмещаемых налогов; 

3) сумма фактических затрат по приобретению, включая налог на добавленную 

стоимость остаточная стоимость. 

 

13. К фактическим расходам на приобретение нематериальных активов 

относятся: 

1) оплата труда работников отдела снабжения; 

2) стоимость оплаченных информационных и консультационных услуг; 

3) общехозяйственные расходы. 

 

14. Оценка нематериальных активов, полученных безвозмездно, 

осуществляется по : 

1) договорной стоимости; 

2) текущей рыночной стоимости; 



44 

 

3) балансовой стоимости у передающей стороны; 

4) согласованной стоимости. 

 

15. Оценка нематериальных активов, приобретенных за плату, 

осуществляется: 
1) путем суммирования фактических затрат на приобретение; 

2) по рыночной стоимости; 

3) по первоначальной стоимости за вычетом начисленной амортизации; 

4) экспертной оценке. 

 

16. Первоначальная стоимость нематериальных активов, поступающие от  

учредителей в счет вклада в уставной капитал, осуществляется по: 

1) сумме фактических затрат на приобретение; 

2) экспертной оценке; 

3) остаточной стоимости; 

4) согласованной стоимости. 

 

 

17. Включаются ли расходы по доведению нематериальных активов до 

состояния, в котором они пригодны к использованию, в их первоначальную 

стоимость: 

1)всегда; 

2)включаются, если это предусмотрено учетной политикой; 

3) в случаях, установленных налоговым законодательством; 

4) никогда. 

 

18. Куда относится сбор за регистрацию создаваемого предприятия, 

признанный  в соответствии с учредительными документами вкладом 

учредителей в уставный капитал: 

1) на себестоимость; 

2) на балансовую прибыль; 

3) на прибыль, остающуюся в распоряжении предприятия; 

4) на нематериальные активы. 

 

19. Какая бухгалтерская проводка составляется при сдачи в эксплуатацию 

объектов  нематериальных активов, приобретенных за плату: 

1) Д-т сч. 04 К-т сч. 08; 

2) Д-т сч. 08 К-т сч. 60; 

3) Д-т сч. 04 К-т сч. 97; 

4) Д-т сч. 01 К-т сч. 08. 

 

20. При сдаче в эксплуатацию объектов нематериальных активов, 

полученных организацией по договору дарения  ( безвозмездно) , составляется 

бухгалтерская проводка : 
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1) Д-т сч. 04 К-т сч. 98; 

2) Д-т сч. 04 К-т сч. 97; 

3) Д-т сч. 04 К-т сч. 08; 

4) Д-т сч. 08 К-т сч. 98. 

 

21. Какая бухгалтерская проводка составляется при принятии к учету 

нематериальных активов, внесенных учредителями в счет вклада в уставный 

капитал: 

1) Д-т сч. 04 К-т сч. 80; 

2) Д-т сч. 01 К-т сч. 75; 

3) Д-т сч. 04 К-т сч. 75; 

4) Д-т сч. 08 К-т сч. 75, Д-т сч. 04 К-т сч. 08. 

 

22. Приобретенные лицензии на право заниматься определенным видом 

деятельности, выданной на 5 лет, отражаются в бухгалтерском учете в 

составе: 

1) внеоборотных активов; 

2) нематериальных активов; 

3) расходов будущих периодов; 

4) сразу списываются на затраты производства. 

 

23. Амортизационные отчисления по нематериальным активам отражаются в 

бухгалтерском учете: 

1) путем уменьшения первоначальной стоимости объекта; 

2) путем накопления соответствующих сумм на отдельном счете; 

3) путем накопления соответствующих сумм на отдельном счете либо путем 

уменьшения первоначальной стоимости объекта. 

 

24. Начисление амортизации по нематериальным активам производится: 

1) только при получении прибыли по обычным видам деятельности; 

2) только при получении чистой прибыли; 

3) только при получении убытков; 

4) независимо от результатов хозяйственной деятельности в отчетном периоде. 

 

25. Амортизация деловой репутации учитывается: 

1) исключительно на счете 05; 

2) только по кредиту счета 04; 

3) в соответствии с порядком, закрепленным в приказе об учетной политике 

предприятия; 

4) не начисляется. 
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Критерии оценки: 

За правильный ответ на вопросы выставляется положительная оценка – 1 балл. За 

не правильный ответ на вопросы выставляется отрицательная оценка – 0 баллов. 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

60 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 60 2 не удовлетворительно 

 

 

Тестирование по теме  1.8 

«Учет материально-производственных запасов». 

1. Укажите номер положения по бухгалтерскому учету, регулирующего 

учет материально-производственных запасов: 

1) ПБУ 4/01; 

2) ПБУ 5/01; 

3) ПБУ 6/01; 

4) ПБУ 10/01. 

5)  

2. Материально-производственные запасы – это: 

1) Сырье и материалы, предназначенные для дальнейшего использования в  

производстве, или для перепродажи; 

2) Материалы и сырье, находящиеся на складе организации; 

3) Активы, учитываемые на счете 10 «Материалы». 

4)  

3. Поступление материально-производственных запасов в  организацию 

может производиться следующими способами: 

      1) покупка ,безвозмездное поступление, излишки, выявленные в результате               

инвентаризации; 

     2) изготовление в цехах, возврат материалов из переработки, результат 

внутреннего перемещения; 

     3) все вышеперечисленные способы. 

 

4. Выбытие материально-производственных запасов может происходить 

одним из следующих способов: 

    1) реализация на сторону, использование в производстве; 

    2) безвозмездная передача, недостачи, выявленные в результате 

инвентаризации; 
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    3) все вышеперечисленные способы. 

 

5. Основными документами, которыми оформляется поступление 

материалов, являются: 

   1)товарная накладная, выставленный счет, счет-фактура; 

   2) накладная на отпуск, сертификат качества; 

   3) товарная накладная, счет-фактура, авансовый отчет, сертификат качества. 

 

6. При приобретении материально-производственных запасов 

транспортные расходы: 

   1) включаются в стоимость приобретенных запасов; 

   2) не включаются в стоимость приобретенных запасов; 

   3) в зависимости от вариантов учетной политики включаются или не 

включаются в стоимость приобретенных запасов. 

7. Оплата приобретенных материально-производственных запасов может 

осуществляться: 

   1) наличным и безналичным способами; 

   2) только безналичным расчетом; 

   3) только наличными денежными средствами. 

 

8. На основании какого документа организация может произвести зачет 

уплаченного налога на добавленную стоимость: 

   1) накладной, выписанной предприятием-продавцом; 

   2) платежного поручения; 

   3) счета-фактуры. 

 

9. Транспортно-заготовительные расходы отражаются по дебету счета: 

   1) только счета 10 « Материалы «; 

   2) только счета 15 « Заготовление  и приобретение материальных ценностей»; 

   3) зависит от учетной политики, выбранной предприятием. 

 

10. Отражение резерва под снижение стоимости материально-

производственных запасов происходит: 

   1) счет 82 « Резервный капитал»; 

   2) счет 16 « Отклонение в стоимости материальных ценностей»; 

   3) счет 14 « Резервы под снижение стоимости материальных ценностей». 

 

11. Списание материально производственных запасов в производство 

может осуществляться: 

1) только методом средневзвешенной стоимости; 

2) либо методом ЛИФО, либо ФИФО; 

3) любым из выше названных способов, в соответствии с утвержденной 

учетной политикой. 
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12. Списание в производство материально-производственных запасов 

методом средневзвешенной стоимости предполагает: 

1) списание материалов по стоимости первых по времени приобретения 

покупок; 

2) списание материалов по средней стоимости покупок; 

3) списание материалов по стоимости последних по времени приобретения 

покупок. 

     13. Списание в производство материально-производственных запасов 

методом ЛИФО  предполагает: 

1) списание материалов по стоимости первых по времени приобретения 

покупок; 

2) списание материалов по средней стоимости покупок; 

3) списание материалов по стоимости последних по времени приобретения 

покупок. 

14. Списание в производство материально-производственных запасов 

методом ФИФО предполагает: 

1) списание материалов по стоимости первых по времени приобретения 

покупок; 

2) списание материалов по средней стоимости покупок; 

3) списание материалов по стоимости последних по времени приобретения 

покупок. 

 

15. Резерв под снижение стоимости материально производственных запасов 

создается за счет: 

1) резервного капитала; 

2) финансового результата; 

3) добавочного капитала. 

 

16. Материально-производственные запасы, не принадлежащие 

организации, но находящиеся в пользовании, к учету принимаются: 

1) по стоимости предусмотренной в договоре; 

2) первоначальной стоимости; 

3) текущей рыночной стоимости. 

 

17. Поступление материально-производственных запасов безвозмездным 

способом в учете отражается в корреспонденции со счетом: 

1) 82 «Резервный капитал»; 

2) 98 «Доходы бедующих периодов»; 

3) 99 «Прибыли и убытки». 

 

18. Стоимость материально-производственных запасов отражается в 

балансе: 

1) по первоначальной стоимости; 

2) по фактической стоимости; 
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3) по остаточной стоимости. 

 

19. Списание стоимости материально-производственных запасов 

происходит: 

1) небольшими частями, постепенно в течении года; 

2) полной суммой в течение периода в котором были приобретены запасы; 

3) оба ответа не являются правильными. 

 

20. Материально-производственные запасы в балансе относятся к разделу: 

1) внеоборотные активы; 

2) капитал и резервы; 

3) оборотные активы. 

 

21. В условиях инфляции списание материально-производственных запасов 

в производство целесообразно производить способом: 

1) ФИФО; 

2) ЛИФО; 

3) средней себестоимости. 

 

22. Материально-производственные запасы – это: 

1) активы - используемые при производстве продукции, в течение периода 

превышающего 12 месяцев; 

2) активы - используемые при производстве продукции, в течение периода 

менее 12 месяцев ; 

3) оба утверждения верны. 

 

23. Счет 10 «Материалы» является: 

1) активным, основным, имущественным; 

2) активно-пассивным, основным; 

3) основным, имущественным. 

24. Счет 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

является: 

1) основным, имущественным; 

2) пассивным, отражающим; 

3) активным отражающем, дополнительным. 

 

25. Инвентаризация материально производственных запасов обычно 

проводится: 

1) раз в квартал; 

2) в год; 

3) один раз в 3 года. 
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Критерии оценки: 

За правильный ответ на вопросы выставляется положительная оценка – 1 балл. За 

не правильный ответ на вопросы выставляется отрицательная оценка – 0 баллов. 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

60 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 60 2 не удовлетворительно 

                            Решение практических ситуаций  1.8 

«Учет материально-производственных запасов». 

 

Задание №1 

Составить и обработать  счет – фактуру. 

Поставщик: Новороссийский цементный завод 54200000000000042 в г 

Югбанке г.Новороссийска. ИНН – 5167157. Код по ОКОНХ – 315642 Код по 

ОКПО 1642. Грузоотправитель: он же. Расчетно-платежный документ №617 от 25 

марта 2022 года. 

Получатель: Московский комбинат строительных материалов г.Москва 

ул.Красная №1. тел. 6-16-42. р/с 54206700000000056 в Казак банке г.Москва ИНН- 

7426152. Код по ОКОНХ – 426643. Код по ОКПО – 2742 получен автотранспортом 

согл. Договора №5 от 9.01.22г. 

Рассчитать НДС и Сумму поставки вместе с НДС 

Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание №2 

Составить  и обработать приходный ордер №5. 

Экспедитор Семенов С.М. 16 марта 2022 года сдал на склад №1 Иванова М.М. 

цемент 10 тонн. Количество груза принятого совпадает с данными документов. 

Цена 4000 руб. за 1 тонну. Поставщик груза: Новороссийский цементный завод, 

накл. Железнодорожная №542706. 

Составить корреспонденцию счетов. 

Задание №3 

Составить  и обработать карточку складского учета материалов; 

Предприятие: «АО Атланта» склад №1 ед. измерения шт. Наименование 

Авторезина 240*38. 

Остаток на 1.01.2022 года составил – 15 шт. 

5.01. по накл. №15 от Московской базы поступило 80 шт.  

7.01. по накладной 35 поступило от Горьковского автозавода – 50 шт. 

12.01 по накл. №42 отпущено на автомашину 18-34 – 4 шт. 
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Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание №4  Определить фактическую себестоимость материалов 

израсходованных в течении месяца и подлежащих к списанию. 

Исходные данные: 

 

    Показатели  Количество Цена Учетная 

стоимость 

 

ТЗР 

Фактическая 

себестоимость 

Сальдо на нач. 

месяца 

109 1120  11300  

 

Поступило за месяц  

А) от поставщиков 

Б) от подотч. лиц 

 

 

176 

185 

 

 

1420 

1510 

  

 

25350 

41903 

 

ИТОГО:      

Расход за месяц: 

- на производство 

-в реализацию 

- на ремонт офиса 

 

76 

40 

35 

    

ИТОГО:      

Сальдо на конец 

месяца 
     

 

Задание №5   

 Составить корреспонденцию счетов по поступлению материалов:  

п/п Содержание хозяйственных операций Сумма Д К 

Корр. счет 
1. Оприходованы материалы от 

вспомогательного производства 

3250   

2. Готовая продукция переведена в состав 
материалов 

42000   

3. Оприходованы материалы купленные за 
наличный расчет (через подотчетных лиц) 

10000   

4. Оприходованы материалы от прочих 
организаций 

85400   

5. Оприходованы материалы, изготовленные 
в обслуживающих производствах и 
хозяйствах 

32400   

6. Оприходованы материалы в счет вклада в 

уставный капитал. 

45000   

7, Оприходованы материалы, полученные за 
счет целевого финансирования. 

55000   

8. Получены материалы от ликвидации 
основных средств 

9420   



52 

 

9. Оприходованы материалы от ликвидации 
имущества, поврежденного в результате 
стихийных бедствии 

8760   

10. Получен цемент от Новороссийского 

цементного завода. 

32000   

11. Оприходованы материалы от поставщиков 
по фактической себестоимости -(2 вариант 
учета). 

120

000

000

000 

  

12. Списаны отклонения фактической 

себестоимости от учетных цен (красным 

Сторно) 

 

25600 

  

 

 

Задание № 6. 

 Составить корреспонденцию по реализации материалов: 

Выставил счет покупателю за реализацию строй материалов на сумму 350000 

руб.(вкл. НДС).Списана фактическая, себестоимость' строй материалов - 262 000 

руб. Списаны транспортные расходы - 15 000 руб. Начислен НДС по реализации 

материалов - ?     На р./с поступила оплата от покупателей - 350 000 руб. 

Определить и списать финансовый результат, составить корреспонденцию счетов 

 

Задание №7.  

 Составить корреспонденцию по выбытию материалов: 

№ 

п/п 

Содержание хоз.операций Сумма Корр. счет 

 

 

 

 

 

 

Д К 

 

 
1. Списаны стройматериалы на 

строительство объекта хоз.способом. 

255400   

2. Списаны основные и вспомогательные 

материалы на основное производство. 

78600   

3. Списаны ГСМ на заправку автомобилей. 38400   
4. Списана тара на реализацию. 7500   

5. Списаны вторичные материалы на 

содержание дет. сада. 

6200   

6.     Списаны хоз. Инвентарь на 
общехозяйственные расходы. 

4780   

7. Списаны сырье и материалы на 
исправление брака продукции. 

3560   

8. Списана стоимость застрахованных 
материалов пои наступлении страхового 
случая. 

15860   

9. Реализованы строительные материалы  80000   

10. Безвозмездно переданы материалы. 45000   
11. Выявлена недостача материалов при  

инвентаризации. 
12800   
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12. Списаны материалы при ликвидации 

последствий в чрезвычайных ситаиях 

16300  ! 

1 

 

Задание №8  

 

Новороссийскому цементному заводу с расчетного счета перечислено за 120 тонн 

цемента по 9000 руб. за 1 тонну. Железнодорожный тариф 2300 руб. за 1 тонну. 

 Сумма наценок 3% от стоимости цемента. 

При приемке цемента , обнаружена недостача цемента 17тонн., остальной груз 

поступил на склад. 

Требуется: Составить корреспонденцию счетов, определить фактическую 

себестоимость недостачи цемента. 

 

                        Тестирование  по теме 1.9: 

«Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости 

продукции» 

 

1.По роли и назначению внутри предприятия виды производства 

подразделяют: 

1) на основное и вспомогательное; 

2) основное, вспомогательное, а также непромышленного характера; 

3) индивидуальное, серийное и массовое; 

4) единичное, основное и вспомогательное.  

2.Производственные затраты-это: 

1) расходы по производственному управлению; 

2) административно-управленческие расходы; 

3) расходы по подготовке новых видов продукции; 

4) расходы на рекламу. 

3.Накладные расходы-это: 

1) прямые расходы; 

2) общепроизводственные и общехозяйственные; 

3) основная заработная плата рабочих; 

4) расходы по исправлению брака. 

4.Общепроизводственные расходы-это: 

1) общецеховые расходы  на управление; 

2) общехозяйственные расходы; 

3) расходы по оргнабору рабочей силы. 

5.Система учета сокращенной себестоимости предполагает учет: 

1) нормативных затрат; 

2) переменных затрат; 

3) затрат, прямо включаемых в себестоимость продукции; 
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4) затрат, включаемых в себестоимость и обособленный учет расходов периода. 

6.В качестве носителя затрат выступает: 

1) цех; 

2) изделие (работы, услуги); 

3) предприятие; 

4) место возникновения затрат. 

7.Расходы представляют собой: 

1) часть затрат, понесенных предприятием для получения дохода; 

2) будущие экономические выгоды; 

3) затраты, отражаемые в балансе как активы предприятия, способные в будущем 

принести доход. 

8.Перечень статей расходов утверждается: 

1) самим предприятием; 

2) согласно ПБУ 10/99 “Расходы организаций”; 

3) государством, но не обязателен к применению; 

4) Минифином РФ. 

9.”Общепроизводственные расходы”-это: 

1) элемент затрат; 

2) статья затрат; 

3) носитель затрат; 

4) центр затрат; 

10.В процессе калькулирования себестоимости управленческие расходы 

распределяют: 

1) пропорционально выбранному базису и закрепленному в учетной политике; 

2) пропорционально заработной плате основных производственных рабочих; 

3) пропорционально выручке от каждого вида деятельности; 

4) пропорционально выручке по видам продукции. 

11.При признании затрат  управлению производством расходами периода 

производится запись: 

1) Д-т сч.20 “Основное производство” К-т сч.25 “Общепроизводственные 

расходы”; 

2) Д-т сч.25 “Общепроизводственные расходы” К-т сч.23 “Вспомогательные 

производства”; 

3) Д-т сч.90 “Продажи” К-т сч.25 “Общепроизводственные расходы”; 

4) Д-т сч.90 “Продажи” К-т сч.20 “Основное производство” 

 

12.Бухгалтерской записью: Д-т сч.20 “Основное производство” К-т сч.97 

“Расходы будущих периодов” отражается: 

1) списание общепроизводственных расходов; 

2) списание потерь от брака; 

3) погашение расходов на освоение новых видов продукции; 

4) погашение стоимости инвентаря и  хозяйственных принадлежностей; 

13.При описании цеховых расходов сборочного цеха составляется 

бухгалтерская запись: 
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1) Д-т сч.23 “Вспомогательные производства” К-т сч.26 “Общепроизводственные 

расходы” 

2) Д-т сч.02 “Амортизация основных средств” К-т сч.10 “Материалы”; 

3) Д-т сч.43 “Готовая продукция” К-т сч.25 “Общепроизводственные расходы”; 

4) Д-т сч.20 “Основное производство” К-т сч.25 “Общепроизводственные 

расходы”; 

14.На выявленную недостачу незавершенного производства в основных цехах 

составляется бухгалтерская запись: 

1) Д-т сч.99 “Прибыли и убытка” К-т сч. 94 “Недостачи и потери от порчи 

ценностей”;  

2) Д-т сч.80 “Уставный капитал” К-т сч.21 “Полуфабрикаты собственного 

производства”; 

3) Д-т сч.94 “Недостачи и потери от порчи ценностей” К-т сч.20 “Основное 

производство”; 

4) Д-т сч.10 “Материалы” К-т сч.20 “Основное производство”; 

15.Расходы по исправлению брака фиксируются на счете: 

1) К-т сч. 28”Брак в производстве”; 

2) Д-т сч. 20” Основное производство”; 

3) Д-т сч. 28”Брак в производстве”; 

16.Передача услуг основного производства другим организациям в порядке 

долгосрочных финансовых вложений оформляется записью на счетах: 

1) Д-т сч.58 “Финансовые вложения” К-т сч.20 “Основное производство”; 

2) Д-т сч.58 “Финансовые вложения” К-т сч.91 “Прочие доходы и расходы”,субсчет 

1 “Прочие доходы”;   Д-т сч.91 “Прочие доходы и расходы” субсчет 2 “Прочие 

доходы”К-т сч.20 “Основное производство”; 

3) Д-т сч.90 “Продажи” субсчет 2 “Себестоимость продаж” К-т сч.20 “Основное 

производство”; 

4) Д-т сч.58 “Финансовые вложения” К-т сч. 90, субсчет 1 “Выручка”Д-т 

сч.90,субсчет 2 ”Cебестоимость продаж” К-т сч. 20 “Основное производство”; 

17.Списание затрат по аннулированным производственным заказам 

оформляется записью: 

1) ) Д-т сч.99 “Прибыли и убытки” К-т сч.20 “Основное производство”; 

2) ) Д-т сч.83 “Добавочный капитал” К-т сч.20 “Основное производство”; 

3) ) Д-т сч.84 “Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)” К-т сч.20 

“Основное производство”; 

18.Полная себестоимость включает: 

1)все ресурсы, израсходованные на производство; 

2) прямые затраты; 

3) косвенные затраты; 

4) операционные результаты; 

19.Оценка остатков незавершенного производства в единичном производстве 

осуществляется по: 

1) нормативной себестоимости; 

2) плановой себестоимости; 
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3) рыночной стоимости; 

4) фактической себестоимости; 

20.Попроцессный метод учета затрат и калькулирования себестоимости 

характерны для: 

1) производства качественно однородной продукции с непрерывным или массовым 

технологическим процессом; 

2) производств по индивидуальным заказам; 

3)производств крупных серий; 

4) всех видов производств. 

21.Основные условия для организации позаказного метода учета затрат: 

1) возможность выделить изготовление уникального изделия; 

2) массовость производства; 

3) серийность производства; 

4) комбинированное производство. 

22.Способ прямого (простого) калькулирования себестоимости продукции 

применяется в производствах, в которых: 

1) большая номенклатура изготовляемой продукции; 

2) значительные остатки незавершенного производства; 

3) нет остатков незавершенного производства и изготовляется один вид продукции; 

4) имеет место единичный или мелкосерийный тип производства. 

23.Попередельный метод учета себестоимости продукции применяется в 

производствах: 

1) имеющих большой остаток незавершенного производства; 

2) изготовляющих один вид продукции; 

3) в которых технологический процесс изготовления продукции подразделяется на 

отдельные фазы ( стадии,переходы); 

4) имеющих основные и вспомогательные цехи. 

24. Полная себестоимость продукции определяется: 

1) суммированием цеховой себестоимости и общехозяйственных расходов; 

2) суммированием производственной себестоимости и коммерческих расходов; 

3) суммированием всех затрат на производство; 

4) вычитанием из производственной себестоимости остатков; 

25. Основной целью учета расходов на производство в системе финансового 

учета является: 

1) формирование фактической себестоимости продукции как показателя 

финансовой отчетности; 

2) учет затрат и калькулирование себестоимости отдельных видов продукции с 

целью принятия управленческих решений; 

3) формирование полной суммы расходов предприятия за отчетный период. 
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Критерии оценки: 

За правильный ответ на вопросы выставляется положительная оценка – 1 балл. За 

не правильный ответ на вопросы выставляется отрицательная оценка – 0 баллов. 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

60 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 60 2 не удовлетворительно 

 

 

 

 

Проверочная работа 

по теме  1.9.: «Учет затрат на производство и калькулирование 

себестоимости продукции» 

Задание №1. В течение месяца на содержание автопарка списаны затраты: 

1. Начислена зр/п водителям - 242500 руб. 

2. Произведены отчисления в соц.фонды(30%) - ? 

3. Произведены отчисления в резерв отпусков(10%) - ? 

4. Списано топливо - 266500руб. 

5. Начислена амортизация по транспорту - 61000руб. 

6. Произведены отчисления в ремонтный фонд - 53800руб. 

7. Списаны запчасти автомашин - 83600руб. 

8. Списана ветошь на протирку машин - 3500руб. 

9. Списан хоз.инвентарь на содержание автопарка - 14200руб. 

10. Списана спецодежда водителям - 223000руб. 

11.Списаны   расходы   по   освещению,   отоплению,   водоснабжению   -

43500руб. 

12.Списаны расходы по управлению предприятия - 18900руб.  

13.В   течение   месяца   списаны   услуги   автотранспорта   по   плановой 

себестоимости за 1 ткм = 1руб.50коп. 

■ в основное производство - 25000 ткм. 

■ на вспомогательное производство - 17000 ткм. 

■ на реализацию продукции - 20000 ткм. 

■ на доставку топлива - 5000 ткм. 

■ на доставку запчастей - 3000 ткм. 
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Требуется выполнить: 

1. Составить ведомость учета затрат вспомогательных производств№12. 

2. Составить расчет фактической себестоимости 1 ткм. 

3. Списать калькуляционную разницу. 

4. Составить корреспонденцию счетов. 

Задание №3. 1. В течение месяца на содержание энергического хоз. списаны 

затраты: 

■ начислена зр/п – 323850 руб. 

■ произведены отчисления в внебюджетные фонды(30%) - ? 

■ произведены отчисления в резерв отпусков(10%) - ? 

■ списано топливо и смазочные материалы – 213200 руб. 

■ списана амортизация основных средств -17200 руб. 

■ произведены отчисления в резервный фонд – 41500 руб. 

■ списаны затраты по отношению, освещению, водоснабжению -28000 руб. 

■ списаны материалы – 90000 руб. 

■ акцептован       счет       «Горэлектроэнерго»       за      полученную 

электроэнергию – 687000 руб. 

2. Списана в течении месяца электроэнергия по плановой себестоимости за 

1квт/час = 2руб. 

■ в основное производство - 52000 квт/час. 

■ во вспомогательное производство - 6900 квт/час. 

■ в ремонтную мастерскую - 1800 квт/час. 

■ в автопарк - 5600 квт/час. 

■ в столовую - 4000 квт/час. 

■ в д/сад - 1300 квт/час. 

■ в жкх. - 3400 квт/час. 

■ на общепроизводственные расходы - 6000 квт/час. 

■          на строительство - 2000 квт/час. 

■        на общехозяйственные расходы - 7000 квт/час. 

Требуется выполнить: 
1.Составить ведомость учета затрат вспомогательных производств №12. 

2.Составить расчет фактической себестоимости 1 квт/час электроэнергии. 

З.Списать калькуляционную разницу.  

4.Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задание № 4. 

 Закрепить   знания и умения,  приобрести  практический  опыт  учета 

производственных затрат , закрытия счетов производственных затрат, расчета 

фактической себестоимости , расчета отклонений на единицу продукции и весь 

выпуск  продукции , составления отчетных калькуляций. 
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№ Содержание операций Сумма Д К 

1 Отпущено в производство сырье по 

оптовым ценам: а) на выработку 

продукции «А» 

   

 б) продукции «Б»    

 в) продукции «В»    

2 Списана доля ТЗР (10%), приходящихся 

на израсходованное сырье:  

а) на продукции «А»  

   

 б) на продукции «Б»     

 в) на продукции «В»    

3 Отпущены в производство прочие 

материалы по фактической 

заготовительной стоимости 

   

 а) на продукции «А»  

б) на продукции «Б»  

в) на продукции «В» 

   

4 Отпущены материалы:  

а) на цеховые нужды 
   

 б) на общезаводские нужды    

5 Отпущено топливо по фактической 

себестоимости на выпуск: 

   

 а) продукции «А»  

б) продукции «Б» 

 в) продукции «В» 

   

 г) на цеховые нужды    

 д) на общезаводские нужды    

6 Начислен износ основных средств:    

 а) оборудование основных цехов    

 б) зданий и сооружений цехового 

назначения 
   

 в) зданий и хоз. инвентаря общезаводского 

назначения 
   

7 Списан хозяйственный инвентарь:  

а) на цеховые нужды 
   

 б) на общезаводские нужды    

8 Начислена и распределена основная 

заработная плата производственным 
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рабочим: 

 а) продукции «А»    

 б) продукции «Б»    

 в)продукции «В»    

 г) служащим цеха    

 д) рабочим вспомогательных  производств    

 е) служащим заводоуправления    

9 Произведены отчисления страховых 

взносов (по ставке) 

от суммы основной зарплаты  по 

выпуску: 

   

 а) продукции «А»    

 б)продукции «Б»    

 в) продукции «В»    

 г) служащим цеха    

 д) рабочим вспомогательного пр-ва    

 е) служащим заводоуправления    

10 Акцептованы счета сторонней 

организации за проведение текущего 

ремонта основных средств: 

   

 а) оборудованных средств основного пр-ва    

 б) заводской лаборатории    

11 Получен счет «Электросетей» 

в оплату за электроэнергию, 

израсходованную: 

   

 а) на обслуживание оборудования    

 б) вспомогательным   производством    

  в) заводоуправления    

12 Перечисление с р/сч  обязательные сборы и 

платежи с отнесением на общезаводские 

расходы 

   

13 Израсходованы прочие  материалы на 

исправление 

брака продукции «Б» 

   

14 На  производство продукции  «Б» списаны    



61 

 

потери от брака 

15 Списаны расходы вспомогательных 

производств: 
   

 а) на продукцию «А» -44%    

 б) «Б»-21%    

 в) «В» - 20%    

 г) на обслуживание цеха-10%     

 д) на отопление заводоуправления - 5%    

16 Списывается на основное производство 

(по видам продукции) расходы по 

содержанию и эксплуатации машин и 

оборудования  

а) продукцию 

 «А» - 1/3  

б) «Б»- 1/3  

в) «В»- 1/3 

   

17 Списываются на основное производство 

(по видам продукции) 

общепроизводственные расходы:  

а) на продукцию «А» 

 б) на продукцию «Б» 

 в) на продукцию «В» 

   

18 Списываются на основное пр-во (по 

видам продукции) общехозяйственные 

расходы: 

 а) на продукцию «А»  

б) на продукцию «Б»  

в) на продукцию «В» 

   

19 Выпущенная основным производством 

продукция приходуется по фактической 

себестоимости:  

а) продукция «А»  

б) продукция «Б»  

в) продукция «В 

   

20 Фактическая себестоимость единицы 

продукции: 

 а) группа «А»  

б) группа «Б»  

в) группа «В 

   

21 Плановая себестоимость единицы 

продукции; 
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 а) группы «А» 

 б) группы «Б»  

в) группы «В» 

22 Плановая себестоимость всего выпуская  

а) продукции группы «А»  

б) продукции группы «Б» 

 в) продукции группы «В»  

   

      Примечание: Выпуск продукции по всем вариантам составил: 

           А) «А» -130 т. 

           Б) «Б» - 170т. 

           В)»В» - 450т. 

             Требуется: 

1.    Составить корреспонденцию счетов по хозяйственным  Открыть счета :25/1,          

25/2,  23,  26 , отразите на этих счетах суммы с указанием номера операции. 

2. открыть счета основного производства в разрезе видов продукции, отразить на 

счетах соответствующие суммы  

3. Составить отчетные калькуляции производственной себестоимости продукции А,Б, 

В, в разрезе калькуляционных статей расходов 

4. Определить  отклонения от плана по себестоимости единицы продукции и всего 

выпуска 

Отчетная калькуляция: 

 Статьи затрат Продукции 

А 

Продукции  

Б 

Продукции 

В 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     
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 Производственная 

себестоимость:  

   

 Всего выпуска    

 Единицы продукции    

 

 

 

 

 

Тестирование по теме  1.10 

“Учет готовой продукции и товаров” 

 

1.Готовой продукцией считается продукция: 

1) прошедшая все стадии обработки и сборки; 

2) сданная на склад; 

3) прошедшая отдел технического контроля; 

4) прошедшая все стадии обработки, принятая отделом технического контроля и 

сданная на склад готовой продукции. 

2.Учет наличия и движения готовой продукции осуществляется на счете: 

1) 21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 

2) 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»; 

3) 41 «Товары»; 

4) 43 «Готовая продукция»; 

3. На счет 43 «Готовая продукция» учитываются готовые изделия, 

приобретенные в качестве товаров для продажи: 

1) да; 

2) нет; 

4.Готовая продукция, отпущенная в переработку подрядчиком, 

выполняющим ремонты основных средств по заказу предприятия 

списывается со счета 43 «Готовая продукция» в дебет счетов: 

1) 90 «Продажи»; 

2) 08 «Включение во внеоборотные активы»; 

3) 26 «Общехозяйственные расходы». 

5.Готовая продукция на счетах отражается по: 

1) договорным ценам; 

2) фактической производственной себестоимости; 

3) полной фактической себестоимости. 

6. Готовая продукция, используемая в качестве материалов для 

производственных и хозяйственных нужд, списывается со счета 43 «Готовая 

продукция» в дебет счета: 

1) 20 «Основное производство»; 

2) 10 «Материалы»; 

3) 90 «Продажи»; 
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7.На счете 43 «Готовая продукция» готовая продукция отражается: 

1) только по учетной цене; 

2) по нормативной или по фактической себестоимости; 

3) только по фактической себестоимости; 

4) по договорной цене. 

8. Готовую продукцию можно учитывать: 

1) по фактической производственной себестоимости; 

2) по учетным ценам; 

3) одним из вышеназванных методов по усмотрению предприятия. 

9.Выбор метода учета готовой продукции определяется: 

1) законом о бухгалтерском учете; 

2) положением по ведению бухгалтерского учета и отчетности в РФ; 

3) учетной политикой предприятия. 

10.В учете оценка продукции (товаров),производственных самой 

организацией, осуществляется: 

1) по стоимости ее изготовления; 

2) по рыночной стоимости; 

3) по договорной стоимости. 

11.Текущий учет движения готовой продукции ведется по: 

1) Фактической производственной себестоимости; 

2) полной фактической себестоимости; 

3) учетным ценам; 

4) ценам продажи вместе с налогом на добавленную стоимость. 

12.Полная себестоимость проданной продукции представляет собой: 

1) Фактическую производственную себестоимость выпущенной готовой 

продукции; 

2) сумму Фактической производственной себестоимости товаров отгруженных и 

расходов на продажу; 

3) сумму Фактической производственной себестоимости товаров отгруженных и 

транспортных расходов; 

4) сумму затрат по изготовлению продукции и расходов на ее транспортировку. 

13.По дебету счета 40 отражается: 

1) плановая себестоимость продукции (работ, услуг); 

2) Фактическая себестоимость продукции (работ, услуг); 

3) нормативная себестоимость продукции (работ, услуг); 

14.Списывается стоимость готовой продукции, утраченной в результате 

чрезвычайных событий: 

1) Д-т сч. 91 К-т сч.43 «Готовая продукция»; 

2) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч.43 «Готовая продукция»; 

3) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль» (непокрытый убыток) К-т сч.43 

«Готовая продукция»; 

15.Себестоимость реализованной продукции отражается: 

1) Д-т сч. 40 «Выпуск продукции» К-т сч.43 «Готовая продукция»; 

2) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч.43 «Готовая продукция»; 
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3) Д-т сч. 20 «Основное производство» К-т сч.43 «Готовая продукция»; 

4) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытка» К-т сч.43 «Готовая продукция»; 

16.Товары предназначенные для перепродажи и поступившие в организацию 

на праве собственности, отражаются в бухгалтерском учете по дебету счета: 

1) 41 «Товары»; 

2) 004 «Товары, принятые на комиссию»; 

3) 10 «Материалы». 

17.Товары, поступившие комиссионеру от комитента в рамках договора 

комиссии, отражаются в бухгалтерском учете комиссионера по дебету счета: 

1) 41 «Товары»; 

2) 004 «Товары, принятые на комиссию»; 

3) 41 «Товары» или 004 «Товары, принятые на комиссию»; 

18.Организации торговли учитывают тару, предназначенную для упаковки 

продукции на счете: 

1) 41 «Товары»; 

2) 01 «Основные средства»; 

3) 10 «Материалы». 

19.Счет 42 применяется: 

1) во всех организациях розничной торговли; 

2) в организациях торговли в соответствии  учетной политикой; 

3) в организациях оптовой торговли, учитывающих товары по продажным ценам; 

4) в организациях розничной торговли, учитывающих товары по продажным 

ценам; 

20.Оценка покупных изделий, учитываемых на счете 41 субсчет «Покупные 

изделия», осуществляется: 

1) по покупным ценам; 

2) по покупным или продажным ценам; 

3) по оценке, определяемой в порядке, установленном для материалов (по 

фактической себестоимости). 

21.Способы оценки товаров в розничной торговле: 

1) по продажным ценам; 

2) по покупным ценам; 

3) по покупным или продажным ценам; 

22.Товары, приобретенные организацией оптовой торговли для продажи, 

оцениваются по: 

1) стоимости приобретения; 

2) по продажной стоимости; 

3) по покупной или продажной стоимости. 

23.В торговых организациях , учитывающих товары по продажным ценам, 

списание товаров осуществляется проводками: 

1) Д- т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 41 «Товары»; Д-т сч. 42«Торговая наценка» К-т сч. 

90«Продажи»; 

2) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 41 «Товары»; Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 

42«Торговая наценка»(сторно); 
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3) Д- т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 41 «Товары»; Д-т сч. 42«Торговая наценка» К-т сч. 

91«Прочие доходы и расходы»; 

4) Д- т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 41 «Товары»; Д-т сч. 91 К-т сч. 42«Торговая 

наценке»(сторно); 

24. Какой счет кредитуется при оплате товара покупателем: 

1) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

2) 51 «Расчетный счет»; 

3) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

 

Критерии оценки: 

За правильный ответ на вопросы выставляется положительная оценка – 1 балл. За 

не правильный ответ на вопросы выставляется отрицательная оценка – 0 баллов. 

 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

60 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 60 2 не удовлетворительно 
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ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНТРОЛЬ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Экзаменационные билеты 
 

Экзамен по модулю  
по ПМ.01. «Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 

учета активов организации» 
 

специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

 
 

Количество - 25 штук 

 
Преподаватель  Абурайратова  З.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     Буйнакск,2023. 

Министерство образования и науки РД 
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ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 
 

Экзаменационный билет № 1 

 

1.Задание.  1) Составить акт приема-передачи основных средств № 33 от 12 

октября 2020 г. 

2) Провести контировку документа 

3) Открыть инвентарную карточку № 50 на основании акта № 33. 

4) Зарегистрировать инвентарную карточку в описи инвентарных карточек. 

     Исходные данные: Назначенная приказом директора ОАО «Хлебокомбинат» № 

60 от 4 октября 2014г. Даудова С.Н. комиссия в составе главного инженера 

Даниялова К.П., главного бухгалтера Саидовой Т.М. и начальника стройучастка 

Токаева В.З. произвела приемку нового здания склада для хранения муки. Затраты 

по строительству составили 500000руб. Здание склада имеет железобетонный 

фундамент, блочные стены, железную кровлю, паровое отопление, электрическое 

освещение. Полезная площадь – 400м2. Срок полезного использования – 30 лет. 

Присвоен инвентарный номер 28. 

2.Задание. ОАО «Зенит» занимается выпуском и продажей электротехники. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу I. «Внеоборотные 

активы» и III «Затраты на производство» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить денежный чек  № 358016 от 4 ноября 2020 г. на 

получение с расчетного счета в кассу денег для выдачи заработной платы за 

октябрь 2014 г. – 200 000руб., для выплаты подотчетных сумм – 60 000руб.  

2) Составить приходный кассовый ордер № 350 от 4 ноября 2020г. на основании 

чека № 358016.  

3) Провести контировку документа 

     Исходные данные: Директор ОАО «Хлебокомбинат» - Даудов С.Н.; Главный 

бухгалтер – Саидова Т.М.; Кассир – Иванова М.И. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
 

 

  Преподаватель  ___________________  

 

 

Министерство образования и науки РД 
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ГБПОУ  Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 2 

 

1. Задание. 1)Составить акт  № 2 о списании основных средств от 25 октября 2020 

г. 

         2) Провести контировку документа 

     Исходные данные: На основании  приказа  №72 от 20 октября 2020г. Из-за 

ветхости разобрано сторожевое помещение (инвентарный номер 27). По 

инвентарной карточке первоначальная стоимость помещения составляет 

200000руб., сумма накопленной амортизации на день списания -190000руб. Срок 

полезного использования – 10 лет. 

     По наряду № 475 начислена заработная плата рабочим за ликвидацию 

сторожевого помещения 1000 руб.; отчисления на социальные нужды – 30% от 

заработной платы. По накладной № 315 от разборки сторожевого помещения 

получены деревянные части на сумму 600 руб. 

     Акт составлен комиссией, созданной приказом директора ОАО 

«Хлебокомбинат» №69 от 15 октября 2014 г.  в составе главного инженера 

Даниялова К.П., главного бухгалтера Саидовой Т.М. и начальника стройучастка 

Токаева В.З.  

     Акт утвержден директором ОАО «Хлебокомбинат» Даудовым С.Н.  

2. Задание. ОАО «Колос» занимается производством и продажей хлебобулочных 

изделий. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу II. 

«Производственные запасы» и VII «Капитал» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить расходный кассовый ордер № 240 от 5 февраля 2020 г. на 

выдачу аванса начальнику АХО Бадрудинову К.С. 5000 руб. на приобретение 

канцтоваров. 

2) Составить и обработать авансовый отчет № 14 от 7 февраля 2020 г. 

Бадрутдинова К.С. Представлен товарный чек магазина № 1 за канцтовары. 

     Исходные данные: Директор ОАО «Хлебокомбинат» - Даудов С.Н.; Главный 

бухгалтер – Саидова Т.М.; Кассир – Иванова М.И. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
  

 Преподаватель  ___________________  

 

 

Министерство образования и науки РД 
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ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 3 

 

1. Задание.  1) Составить приходный ордер  № 865 от 2 ноября 202__ г.  

                     2) Открыть карточку складского учета материалов № 45, записать 

остаток на 1 ноября и операцию поступления сахара-песка. 

     Исходные данные: а) 2 ноября 2020 г. на ОАО «Кондитерская фабрика» 

поступило от ОАО «Дагснабсбыт» на склад № 21 по платежному требованию № 

1219 сахар-песок 300т., мешки 6000 шт.  б) Остаток сахара-песка на 1 ноября 

2014г. – 10т.  в) Зав. складом № 21 - Алиев М.С. 

2. Задание. ОАО «Витязь» занимается пошивом и продажей детской одежды. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу III. «Затраты на 

производство» и VIII«Финансовые результаты» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Заполнить объявление на взнос наличными. По квитанции № 132 от 

5 июня 2020 г. Сдана на расчетный счет поступившая в кассу выручка от продажи 

продукции в сумме 30 000 руб. 

2) Составить расходный кассовый ордер № 56 от 5 июня 2020 г. На внесенную на 

расчетный счет сумму выручки. 

     Исходные данные: ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – Абдуразаков 

Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Кассир – Курбанова Л.М. Расчетный счет 

№ 20948370009800077111 в КБ «Кавказ» 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
 

 

     

 

    

 

    Преподаватель  __________________ 

 

 

 

 

 

 

Министерство образования и науки РД 
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ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01  Документирование хозяйственных  операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 4 

1.Задание.1) Открыть  и заполнить лимитно-заборную карту № 500 за ноябрь 2020 

г. 

     Исходные данные:  а) Организация – ОАО «Кондитерская фабрика» 

                     б) Лимит отпуска – 272 т.  

                           в) Сахар-песок отпущен в цех №1: 
Дата Сахар-песок Мешки Дата Сахар-песок Мешки 

01 15 300 15 15 300 

02 20 400 19 15 300 

03 20 400 21 25 500 

04 15 300 23 22 440 

09 15 300 25 30 600 

11 25 500 28 15 300 

14 25 500 30 15 300 

Зав. складом № 21  -  Алиев М.С.                       Нач. цеха № 1 -  Магомедов А.Д. 

 

2. Задание. ОАО «Империал» занимается выпуском и продажей медицинского 

оборудования. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу IV. 

«Готовая продукция и товары» и II«Производственные запасы» (синтетические 

счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить  и обработать авансовый отчет № 82 от 18 мая 2020 г. 

главного инженера Гамидова А.Г. о командировке в г. Москву в ООО 

«Пищекомбинат» с 13 по 17 мая 2020 г. Выдан аванс в сумме 20 000 руб. 

Стоимость авиабилета в один конец – 6 000 руб.  Представлен счет гостиницы 

«Космос» за 4 сутки 4 400 руб. Оплата суточных в размере 500 руб. за сутки. 

Остаток аванса внесен в кассу.  

2) Составить приходный кассовый ордер на внесение остатка неиспользованного 

аванса в кассу. 

     Исходные данные: ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – Абдуразаков 

Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Кассир – Курбанова Л.М. 

4. Задание.  Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
    

 Преподаватель  ____________________  

Министерство образования и науки РД 
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ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 5 

 

1. Задание.  1) Составить приемо-сдаточную накладную № 40 на сдачу готовой 

продукции на склад № 23 цехом № 1 за 1 ноября 2020 г. Организация – ОАО 

«Кондитерская фабрика» 

Исходные данные: 
Номенклатурный 

номер 

Наименование 

продукта 

Количество, т. Цена, 

руб. 

40011 Карамель «Космос» 1,4 50000 

40012 Карамель «Театр» 4,65 65000 

            Зав. складом № 23 - Салимова М.С.        Нач. цеха № 1  - Магомедов А.Д. 

 

приемо-сдаточную накладную № 40 на сдачу готовой продукции на склад 2. 

Задание. ОАО «Гормолзавод» занимается выпуском и продажей молочных 

изделий. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу V. «Денежные 

средства» и VI «Расчеты» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить платежное поручение № 291 от 07.05. 2020 г. на 

перечисление авансового платежа налога на прибыль организации,  

зачисляемый в местный бюджет за 1 квартал 2020 г. в сумме 107 000 руб. 

     Исходные данные: Плательщик - ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – 

Абдуразаков Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Расчетный счет № 

20948370009800077111 в КБ «Кавказ»; ИНН-0541000153; КПП-054103456; БИК – 

048754839. 

Получатель – Межрайонная ИФНС России по работе с крупнейщими 

налогоплательщиками по РД, ОАО «Анжибанк», БИК – 048536251, ИНН-

0541089375; КПП-054102205.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
        

 

 

    Преподаватель  _________________  

. 

Министерство образования и науки РД 
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ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

Экзаменационный билет № 6 

 

1. Задание.  1) Выписать приказ-накладную № 72 от 10 апреля 2020 г. на отгрузку 

готовой продукции покупателю.  

2) Составить счет-фактуру № 72 от 10 апреля 2020 г. Выставлено платежное 

требование № 94 от 10 апреля 2020 г. 

     Исходные данные: Поставщик – ОАО «Кондитерская фабрика»; Адрес – 

г.Махачкала, пр.Кирова, 60; ИНН/КПП – 0541000153/054103456. 

Покупатель – ООО «Седьмой континент», Адрес – г.Махачкала, ул.Ярагского, 9; 

ИНН/КПП – 0541011122/054103388.  
Наименование товаров Единица измерения Количество Цена за единицу 

измерения, руб. 

1.Печенье Молочное кг. 50 60 

2.Конфеты Морские кг 100 120 

3.Карамель Слива кг 80 70 

 

2.Задание. ОАО «Обувная фабрика» занимается выпуском и продажей 

ортопедической обуви. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу 

VI. «Расчеты» и VII «Капитал»  (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  Обработать выписку банка из расчетного счета. 

Выписка банка из расчетного счета ОАО «Кондитерская фабрика»  

№ 20948370009800077111 за 8 мая 2020 г. 
Код операции по 

расчетному счету 

Номер 

документа 

Списание Зачисление 

   167 000 

03 612055 30 000  

01 78  42 000 

   179 000 

Документы, прилагаемые к выписке: 1) чек № 612055 на получение наличных 

денег в кассу на командировочные расходы – 30 000 руб.; 2) платежное поручение 

№ 78 ООО «Телли», по которому зачислена выручка от продажи продукции – 

42 000 руб. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
    Преподаватель  ________________  

Министерство образования и науки РД 
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ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 

учета активов организации 
 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 7 

 

1.Задание.  1)Составить требование –накладную № 10 на отпуск материалов со 

склада № 1  в конфетный цех 
Номенклатурный 

номер 

Наименование 

материала 

Единица 

измерения 

Количество Учетная 

цена, руб. 

10001 Масло кокосовое кг. 50 60-00 

10005 Эссенция 

ванильная 

кг. 10 40-00 

10119 Бумага 

упаковочная 

кг 7 250-00 

    2) Провести таксировку и контировку документа 

 

2. Задание.  ОАО «Столица» занимается выпуском и продажей мебели. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу VII. «Капитал» и VIII 

«Финансовые вложения» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  Составить платежное требование № 94 от 10 апреля 2020 г. об оплате 

отгруженной в адрес покупателя продукции: 
Наименование товаров Единица измерения Количество Цена за единицу 

измерения, руб. 

1.Печенье Молочное кг. 50 60 

2.Конфеты Морские кг 100 120 

3.Карамель Слива кг 80 70 

      Исходные данные: Поставщик – ОАО «Кондитерская фабрика»; Адрес – 

г.Махачкала, пр.Кирова, 60; ИНН/КПП – 0541000153/054103456. 

Покупатель – ООО «Седьмой континент», Адрес – г.Махачкала, ул.Ярагского, 9; 

ИНН/КПП – 0541011122/054103388.  

 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
 

 
    Преподаватель  __________________  

 

 

 

Министерство образования и науки РД 
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ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 8 

 

1.Задание.  1) Составить акт приема-передачи основных средств № 23 от 15 мая   

2020 г. 

2) Провести контировку документа 

3) Открыть инвентарную карточку № 25 на основании акта № 23. 

4) Зарегистрировать инвентарную карточку в описи инвентарных карточек. 

     Исходные данные: Назначенная приказом директора ОАО «Хлебокомбинат» № 

26 от 12 мая 2020г. Даудова С.Н. комиссия в составе главного инженера Даниялова 

К.П., главного бухгалтера Саидовой Т.М. и начальника стройучастка Токаева В.З. 

произвела приемку нового здания склада для хранения муки. Затраты по 

строительству составили 600000руб. Здание склада имеет железобетонный 

фундамент, блочные стены, железную кровлю, паровое отопление, электрическое 

освещение. Полезная площадь – 480м2. Срок полезного использования – 30 лет. 

Присвоен инвентарный номер 18. 

2.Задание. ОАО «Зенит» занимается выпуском и продажей электротехники. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу VII. «Капитал» и VIII 

«Финансовые вложения» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить денежный чек  № 558016 от 14 апреля 2020 г. на 

получение с расчетного счета в кассу денег для выдачи заработной платы за март 

2020 г. – 240 000руб., для выплаты подотчетных сумм – 72 000руб.  

2) Составить приходный кассовый ордер № 35 от 14 апреля 2020г. на основании 

чека № 558016.  

3) Провести контировку документа 

     Исходные данные: Директор ОАО «Хлебокомбинат» - Даудов С.Н.; Главный 

бухгалтер – Саидова Т.М.; Кассир – Иванова М.И. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
 

 

 
          Преподаватель  ___________________  

 

 

Министерство образования и науки РД 
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ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 

учета активов организации 
 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

 

Экзаменационный билет № 9 

 

1. Задание. 1)Составить акт  № 12 о списании основных средств от 15 октября 2020 

г. 

         2) Провести контировку документа 

     Исходные данные: На основании  приказа  №52 от 10 октября 2020г. Из-за 

ветхости разобрано сторожевое помещение (инвентарный номер 17). По 

инвентарной карточке первоначальная стоимость помещения составляет  

240 000руб., сумма накопленной амортизации на день списания -228 000руб. Срок 

полезного использования – 10 лет. 

     По наряду № 375 начислена заработная плата рабочим за ликвидацию 

сторожевого помещения 1200 руб.; отчисления на социальные нужды – 30% от 

заработной платы. По накладной № 215 от разборки сторожевого помещения 

получены деревянные части на сумму 720 руб. 

     Акт составлен комиссией, созданной приказом директора ОАО 

«Хлебокомбинат» №59 от 5 октября 2020 г.  в составе главного инженера 

Даниялова К.П., главного бухгалтера Саидовой Т.М. и начальника стройучастка 

Токаева В.З.  

     Акт утвержден директором ОАО «Хлебокомбинат» Даудовым С.Н.  

2. Задание. ОАО «Колос» занимается производством и продажей хлебобулочных 

изделий. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу VI. «Расчеты» 

и VII «Капитал»  (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить расходный кассовый ордер № 24 от 5 марта 2020 г. на 

выдачу аванса начальнику АХО Бадрудинову К.С. 6000 руб. на приобретение 

канцтоваров. 

2) Составить и обработать авансовый отчет № 14 от 7 марта 2020 г. Бадрутдинова 

К.С. Представлен товарный чек магазина № 1 за канцтовары. 

     Исходные данные: Директор ОАО «Хлебокомбинат» - Даудов С.Н.; Главный 

бухгалтер – Саидова Т.М.; Кассир – Иванова М.И. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
    Преподаватель  _____________________  
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Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

 

Экзаменационный билет № 10 

 

1. Задание.  1) Составить приходный ордер  № 65 от 2 марта 2020 г.  

                     2) Открыть карточку складского учета материалов № 35, записать 

остаток на 1 марта и операцию поступления сахара-песка. 

     Исходные данные: а) 2 марта 2020 г. на ОАО «Кондитерская фабрика» 

поступило от ОАО «Дагснабсбыт» на склад № 12 по платежному требованию № 

121  сахар-песок 360т., мешки 7 200 шт.  б) Остаток сахара-песка на 1 марта 2020г. 

– 12 т.  в) Зав. складом № 12 - Алиев М.С. 

2. Задание. ОАО «Витязь» занимается пошивом и продажей детской одежды. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу V. «Денежные 

средства» и VI «Расчеты» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Заполнить объявление на взнос наличными. По квитанции № 13 от 

15 июня 2020 г. Сдана на расчетный счет поступившая в кассу выручка от продажи 

продукции в сумме 36 000 руб. 

2) Составить расходный кассовый ордер № 65 от 15 июня 2020 г. На внесенную на 

расчетный счет сумму выручки. 

     Исходные данные: ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – Абдуразаков 

Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Кассир – Курбанова Л.М. Расчетный счет 

№ 20948370009800077111 в КБ «Кавказ» 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 

 
    Преподаватель  _______________  
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Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 11 

1.Задание.1) Открыть  и заполнить лимитно-заборную карту № 52 за февраль 2020 

г. 

     Исходные данные:  а) Организация – ОАО «Кондитерская фабрика» 

                     б) Лимит отпуска – 326 т.  

                           в) Сахар-песок отпущен в цех №5: 
Дата Сахар-песок Мешки Дата Сахар-песок Мешки 

01 15 300 15 15 300 

02 20 400 16 15 300 

03 20 400 18 25 500 

04 15 300 19 22 440 

09 15 300 20 30 600 

11 25 500 25 15 300 

14 25 500 26 15 300 

Зав. складом № 21  -  Алиев М.С.                       Нач. цеха № 5 -  Магомедов А.Д. 

 

2. Задание. ОАО «Империал» занимается выпуском и подажей медицинского 

оборудования. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу IV. 

«Готовая продукция и товары» и II«Производственные запасы» (синтетические 

счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить  и  обработать авансовый отчет № 32 от 28 мая 2020 г. 

главного инженера Гамидова А.Г. о командировке в г. Москву в ООО 

«Пищекомбинат» с 23 по 27 мая 2020 г. Выдан аванс в сумме 24 000 руб. 

Стоимость авиабилета в один конец – 7 200 руб.  Представлен счет гостиницы 

«Космос» за 4 сутки 5 280 руб. Оплата суточных в размере 600 руб. за сутки. 

Остаток аванса внесен в кассу.  

2) Составить приходный кассовый ордер на внесение остатка неиспользованного 

аванса в кассу. 

     Исходные данные: ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – Абдуразаков 

Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Кассир – Курбанова Л.М. 

4. Задание.  Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
    Преподаватель  _________________  
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Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 
 

Экзаменационный билет № 12 

 

1. Задание.  1) Составить приемо-сдаточную накладную № 14 на сдачу готовой 

продукции на склад № 13 цехом № 2 за 1 ноября 2020 г. Организация – ОАО 

«Кондитерская фабрика» 

Исходные данные: 
Номенклатурный 

номер 

Наименование 

продукта 

Количество, т. Цена, 

руб. 

30011 Карамель «Кизил» 1,68 60000 

60012 Карамель «Слива» 5,58 78000 

             Зав. складом № 13 - Салимова М.С.               Нач. цеха № 2  - Магомедов 

А.Д. 

2) Составить журнал учета поступления готовой продукции, товарно-

материальных ценностей в места хранения цехом №2 за ноябрь на основании 

приемо-сдаточной накладной № 40.  

2. Задание. ОАО «Гормолзавод» занимается выпуском и продажей молочных 

изделий. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу III. «Затраты 

на производство» и VIII«Финансовые результаты» (синтетические счета и 

субсчета). 

3. Задание.  1) Составить платежное поручение № 29 от 05.05. 2020 г. на 

перечисление авансового платежа налога на прибыль организации, зачисляемый в 

местный бюджет за 1 квартал 2020 г. в сумме 128 400 руб. 

     Исходные данные: Плательщик - ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – 

Абдуразаков Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Расчетный счет № 

20948370009800077111 в КБ «Кавказ»; ИНН-0541000153; КПП-054103456; БИК – 

048754839. 

Получатель – Межрайонная ИФНС России по работе с крупнейщими 

налогоплательщиками по РД, ОАО «Анжибанк», БИК – 048536251, ИНН-

0541089375; КПП-054102205.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
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      Преподаватель  _________________  

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 13 

 

1. Задание.  1) Выписать приказ-накладную № 52 от 12 апреля 2020 г. на отгрузку 

готовой продукции покупателю.  

2) Составить счет-фактуру № 52 от 12 апреля 2015 г. Выставлено платежное 

требование № 74 от 12 апреля 2020 г. 

     Исходные данные: Поставщик – ОАО «Кондитерская фабрика»; Адрес – 

г.Махачкала, пр.Кирова, 60; ИНН/КПП – 0541000153/054103456. 

Покупатель – ООО «Седьмой континент», Адрес – г.Махачкала, ул.Ярагского, 9; 

ИНН/КПП – 0541011122/054103388.  
Наименование товаров Единица измерения Количество Цена за единицу 

измерения, руб. 

1.Печенье Ювелирное кг. 60 120 

2.Конфеты Коровка кг 120 250 

3.Карамель Пташка кг 96 170 

2.Задание. ОАО «Обувная фабрика» занимается выпуском и продажей 

ортопедической обуви. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу 

II. «Производственные запасы» и VII «Капитал» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  Обработать выписку банка из расчетного счета. 

Выписка банка из расчетного счета ОАО «Кондитерская фабрика»  

№ 20948370009800077111 за 18 марта 2020 г. 
Код операции по 

расчетному счету 

Номер 

документа 

Списание Зачисление 

   267 000 

05 312255 36 000  

03 98  62 000 

   190 000 

Документы, прилагаемые к выписке: 1) чек № 512055 на получение наличных 

денег в кассу на командировочные расходы – 36 000 руб.; 2) платежное поручение 

№ 78 ООО «Телли», по которому зачислена выручка от продажи продукции – 

62 000 руб. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
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  Преподаватель  __________________  

 

 

 

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 14 

 

1.Задание.  1)Составить требование –накладную № 12 на отпуск материалов со 

склада № 5  в конфетный цех 
Номенклатурный 

номер 

Наименование 

материала 

Единица 

измерения  

Количество Учетная 

цена, руб. 

10001 Масло кокосовое кг. 60 76-00 

10005 Эссенция 

ванильная 

кг. 12 48-00 

10119 Бумага 

упаковочная 

кг 9 300-00 

    2) Провести таксировку и контировку документа 

2. Задание.  ОАО «Столица» занимается выпуском и продажей мебели. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу I. «Внеоборотные 

активы» и III «Затраты на производство» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  Составить платежное требование № 74 от 12 апреля 2020 г. об оплате 

отгруженной в адрес покупателя продукции: 
Наименование товаров Единица измерения Количество Цена за единицу 

измерения, руб. 

1.Печенье Молочное кг. 76 120 

2.Конфеты Морские кг 1530 230 

3.Карамель Слива кг 95 140 

      Исходные данные: Поставщик – ОАО «Кондитерская фабрика»; Адрес – 

г.Махачкала, пр.Кирова, 60; ИНН/КПП – 0541000153/054103456. 

Покупатель – ООО «Седьмой континент», Адрес – г.Махачкала, ул.Ярагского, 9; 

ИНН/КПП – 0541011122/054103388.  

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
 

        Преподаватель  __________________  
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Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 

учета активов организации 
 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

Экзаменационный билет № 15 

 

1.Задание.  1) Составить акт приема-передачи основных средств № 33 от 12 

октября 2020 г. 

5) Провести контировку документа 

6) Открыть инвентарную карточку № 50 на основании акта № 33. 

7) Зарегистрировать инвентарную карточку в описи инвентарных карточек. 

     Исходные данные: Назначенная приказом директора ОАО «Хлебокомбинат» № 

60 от 4 октября 2020г. Даудова С.Н. комиссия в составе главного инженера 

Даниялова К.П., главного бухгалтера Саидовой Т.М. и начальника стройучастка 

Токаева В.З. произвела приемку нового здания склада для хранения муки. Затраты 

по строительству составили 500000руб. Здание склада имеет железобетонный 

фундамент, блочные стены, железную кровлю, паровое отопление, электрическое 

освещение. Полезная площадь – 400м2. Срок полезного использования – 30 лет. 

Присвоен инвентарный номер 28. 

2.Задание. ОАО «Зенит» занимается выпуском и продажей электротехники. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу I. «Внеоборотные 

активы» и III «Затраты на производство» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить денежный чек  № 358016 от 4 ноября 2020 г. на 

получение с расчетного счета в кассу денег для выдачи заработной платы за 

октябрь 2020 г. – 200 000руб., для выплаты подотчетных сумм – 60 000руб.  

2) Составить приходный кассовый ордер № 350 от 4 ноября 2020г. на основании 

чека № 358016.  

3) Провести контировку документа 

     Исходные данные: Директор ОАО «Хлебокомбинат» - Даудов С.Н.; Главный 

бухгалтер – Саидова Т.М.; Кассир – Иванова М.И. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
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    Преподаватель  _________________ 

 

 

. 

 

 

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 

учета активов организации 
 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

Экзаменационный билет № 16 

 

1. Задание. 1)Составить акт  № 2 о списании основных средств от 25 октября 2020 

г. 

         2) Провести контировку документа 

     Исходные данные: На основании  приказа  №72 от 20 октября 2020г. Из-за 

ветхости разобрано сторожевое помещение (инвентарный номер 27). По 

инвентарной карточке первоначальная стоимость помещения составляет 

200000руб., сумма накопленной амортизации на день списания -190000руб. Срок 

полезного использования – 10 лет. 

     По наряду № 475 начислена заработная плата рабочим за ликвидацию 

сторожевого помещения 1000 руб.; отчисления во внебюджетные фонды – 30% от 

заработной платы. По накладной № 315 от разборки сторожевого помещения 

получены деревянные части на сумму 600 руб. 

     Акт составлен комиссией, созданной приказом директора ОАО 

«Хлебокомбинат» №69 от 15 октября 2020 г.  в составе главного инженера 

Даниялова К.П., главного бухгалтера Саидовой Т.М. и начальника строй участка 

Токаева В.З.  

     Акт утвержден директором ОАО «Хлебокомбинат» Даудовым С.Н.  

2. Задание. ОАО «Колос» занимается производством и продажей хлебобулочных 

изделий. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу II. 

«Производственные запасы» и VII «Капитал» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить расходный кассовый ордер № 240 от 5 февраля 2020 г. на 

выдачу аванса начальнику АХО Бадрудинову К.С. 5000 руб. на приобретение 

канцтоваров. 
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2) Составить и обработать авансовый отчет № 14 от 7 февраля 2020 г. 

Бадрутдинова К.С. Представлен товарный чек магазина № 1 за канцтовары. 

     Исходные данные: Директор ОАО «Хлебокомбинат» - Даудов С.Н.; Главный 

бухгалтер – Саидова Т.М.; Кассир – Иванова М.И. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
    Преподаватель  __________________  

 

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 17 

 

1. Задание.  1) Составить приходный ордер  № 865 от 2 ноября 2020 г.  

                     2) Открыть карточку складского учета материалов № 45, записать 

остаток на 1 ноября и операцию поступления сахара-песка. 

     Исходные данные: а) 2 ноября 2020 г. на ОАО «Кондитерская фабрика» 

поступило от ОАО «Дагснабсбыт» на склад № 21 по платежному требованию № 

1219 сахар-песок 300т., мешки 6000 шт.  б) Остаток сахара-песка на 1 ноября 

2020г. – 10т.  в) Зав. складом № 21 - Алиев М.С. 

2. Задание. ОАО «Витязь» занимается пошивом и продажей детской одежды. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу III. «Затраты на 

производство» и VIII«Финансовые результаты» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Заполнить объявление на взнос наличными. По квитанции № 132 от 

5 июня 2020 г. Сдана на расчетный счет поступившая в кассу выручка от продажи 

продукции в сумме 30 000 руб. 

2) Составить расходный кассовый ордер № 56 от 5 июня 2020 г. На внесенную на 

расчетный счет сумму выручки. 

     Исходные данные: ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – Абдуразаков 

Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Кассир – Курбанова Л.М. Расчетный счет 

№ 20948370009800077111 в КБ «Кавказ» 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
 

 

     

  Преподаватель  _________________  
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Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 18 

 

1.Задание.1) Открыть  и заполнить лимитно-заборную карту № 500 за ноябрь 2020 

г. 

     Исходные данные:  а) Организация – ОАО «Кондитерская фабрика» 

                     б) Лимит отпуска – 272 т.  

                           в) Сахар-песок отпущен в цех №1: 
Дата Сахар-песок Мешки Дата Сахар-песок Мешки 

01 15 300 15 15 300 

02 20 400 19 15 300 

03 20 400 21 25 500 

04 15 300 23 22 440 

09 15 300 25 30 600 

11 25 500 28 15 300 

14 25 500 30 15 300 

Зав. складом № 21  -  Алиев М.С.                       Нач. цеха № 1 -  Магомедов А.Д. 

 

2. Задание. ОАО «Империал» занимается выпуском и продажей медицинского 

оборудования. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу IV. 

«Готовая продукция и товары» и II«Производственные запасы» (синтетические 

счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить  и обработать авансовый отчет № 82 от 18 мая 2020 г. 

главного инженера Гамидова А.Г. о командировке в г. Москву в ООО 

«Пищекомбинат» с 13 по 17 мая 2020 г. Выдан аванс в сумме 20 000 руб. 
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Стоимость авиабилета в один конец – 6 000 руб.  Представлен счет гостиницы 

«Космос» за 4 сутки 4 400 руб. Оплата суточных в размере 500 руб. за сутки. 

Остаток аванса внесен в кассу.  

2) Составить приходный кассовый ордер на внесение остатка неиспользованного 

аванса в кассу. 

     Исходные данные: ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – Абдуразаков 

Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Кассир – Курбанова Л.М. 

4. Задание.  Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 
 Преподаватель  _________________ 

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета о активов рганизации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

 

Экзаменационный билет № 19 

 

1. Задание.  1) Составить приемо-сдаточную накладную № 40 на сдачу готовой 

продукции на склад № 23 цехом № 1 за 1 ноября 2020 г. Организация – ОАО 

«Кондитерская фабрика» 

Исходные данные: 
Номенклатурный 

номер 

Наименование 

продукта 

Количество, т. Цена, 

руб. 

40011 Карамель «Космос» 1,4 50000 

40012 Карамель «Театр» 4,65 65000 

            Зав. складом № 23 - Салимова М.С.        Нач. цеха № 1  - Магомедов А.Д. 

 

2) Составить журнал учета поступления готовой продукции, товарно-

материальных ценностей в места хранения за ноябрь на основании приемо-

сдаточной накладной № 40.  

 

2. Задание. ОАО «Гормолзавод» занимается выпуском и продажей молочных 

изделий. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу V. «Денежные 

средства» и VI «Расчеты» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить платежное поручение № 291 от 07.05. 2020 г. на 

перечисление авансового платежа налога на прибыль организации, зачисляемый в 

местный бюджет за 1 квартал 2020 г. в сумме 107 000 руб. 
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     Исходные данные: Плательщик - ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – 

Абдуразаков Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Расчетный счет № 

20948370009800077111 в КБ «Кавказ»; ИНН-0541000153; КПП-054103456; БИК – 

048754839. 

Получатель – Межрайонная ИФНС России по работе с крупнейщими 

налогоплательщиками по РД, ОАО «Анжибанк», БИК – 048536251, ИНН-

0541089375; КПП-054102205.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
    Преподаватель  __________________  

 

 

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 20 

 

1. Задание.  1) Выписать приказ-накладную № 72 от 10 апреля 2020 г. на отгрузку 

готовой продукции покупателю.  

2) Составить счет-фактуру № 72 от 10 апреля 2020 г. Выставлено платежное 

требование № 94 от 10 апреля 2020 г. 

     Исходные данные: Поставщик – ОАО «Кондитерская фабрика»; Адрес – 

г.Махачкала, пр.Кирова, 60; ИНН/КПП – 0541000153/054103456. 

Покупатель – ООО «Седьмой континент», Адрес – г.Махачкала, ул.Ярагского, 9; 

ИНН/КПП – 0541011122/054103388.  
Наименование товаров Единица измерения Количество Цена за единицу 

измерения, руб. 

1.Печенье Молочное кг. 50 60 

2.Конфеты Морские кг 100 120 

3.Карамель Слива кг 80 70 

 

2.Задание. ОАО «Обувная фабрика» занимается выпуском и продажей 

ортопедической обуви. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу 

VI. «Расчеты» и VII «Капитал»  (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  Обработать выписку банка из расчетного счета. 

Выписка банка из расчетного счета ОАО «Кондитерская фабрика»  

№ 20948370009800077111 за 8 мая 2020 г. 
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Код операции по 

расчетному счету 

Номер 

документа 

Списание Зачисление 

   167 000 

03 612055 30 000  

01 78  42 000 

   179 000 

Документы, прилагаемые к выписке: 1) чек № 612055 на получение наличных 

денег в кассу на командировочные расходы – 30 000 руб.; 2) платежное поручение 

№ 78 ООО «Телли», по которому зачислена выручка от продажи продукции – 

42 000 руб. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
    Преподаватель  ___________________  

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 21 

 

1.Задание.  1)Составить требование –накладную № 10 за 1 октября 2020 г.  на 

отпуск материалов со склада № 1  в конфетный цех 
Номенклатурный 

номер 

Наименование 

материала 

Единица 

измерения 

Количество Учетная 

цена, руб. 

10001 Масло кокосовое кг. 50 60-00 

10005 Эссенция 

ванильная 

кг. 10 40-00 

10119 Бумага 

упаковочная 

кг 7 250-00 

    2) Провести таксировку и контировку документа 

 

2. Задание.  ОАО «Столица» занимается выпуском и продажей мебели. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу VII. «Капитал» и VIII 

«Финансовые вложения» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  Составить платежное требование № 94 от 10 апреля 2020 г. об оплате 

отгруженной в адрес покупателя продукции: 
Наименование товаров Единица измерения Количество Цена за единицу 

измерения, руб. 

1.Печенье Молочное кг. 50 60 

2.Конфеты Морские кг 100 120 

3.Карамель Слива кг 80 70 
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      Исходные данные: Поставщик – ОАО «Кондитерская фабрика»; Адрес – 

г.Махачкала, пр.Кирова, 60; ИНН/КПП – 0541000153/054103456. 

Покупатель – ООО «Седьмой континент», Адрес – г.Махачкала, ул.Ярагского, 9; 

ИНН/КПП – 0541011122/054103388.  

 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
 

    Преподаватель  __________________  

 

 

 

 

 

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Экзаменационный билет № 22 

 

1.Задание.  1) Составить акт приема-передачи основных средств № 23 от 15 мая   

2020 г. 

5) Провести контировку документа 

6) Открыть инвентарную карточку № 25 на основании акта № 23. 

7) Зарегистрировать инвентарную карточку в описи инвентарных карточек. 

     Исходные данные: Назначенная приказом директора ОАО «Хлебокомбинат» № 

26 от 12 мая 2020г. Даудова С.Н. комиссия в составе главного инженера Даниялова 

К.П., главного бухгалтера Саидовой Т.М. и начальника стройучастка Токаева В.З. 

произвела приемку нового здания склада для хранения муки. Затраты по 

строительству составили 600000руб. Здание склада имеет железобетонный 

фундамент, блочные стены, железную кровлю, паровое отопление, электрическое 

освещение. Полезная площадь – 480м2. Срок полезного использования – 30 лет. 

Присвоен инвентарный номер 18. 

2.Задание. ОАО «Зенит» занимается выпуском и продажей электротехники. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу VII. «Капитал» и VIII 

«Финансовые вложения» (синтетические счета и субсчета). 
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3. Задание.  1) Составить денежный чек  № 558016 от 14 апреля 2020 г. на 

получение с расчетного счета в кассу денег для выдачи заработной платы за март 

2020г. – 240 000руб., для выплаты подотчетных сумм – 72 000руб.  

2) Составить приходный кассовый ордер № 35 от 14 апреля 2020г. на основании 

чека № 558016.  

3) Провести контировку документа 

     Исходные данные: Директор ОАО «Хлебокомбинат» - Даудов С.Н.; Главный 

бухгалтер – Саидова Т.М.; Кассир – Иванова М.И. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 
 

     

  Преподаватель  ________________  

 

 

 

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

Экзаменационный билет № 23 

 

1. Задание. 1)Составить акт  № 12 о списании основных средств от 15 октября 2020 

г. 

         2) Провести контировку документа 

     Исходные данные: На основании  приказа  №52 от 10 октября 2020г. Из-за 

ветхости разобрано сторожевое помещение (инвентарный номер 17). По 

инвентарной карточке первоначальная стоимость помещения составляет  

240 000руб., сумма накопленной амортизации на день списания -228 000руб. Срок 

полезного использования – 10 лет. 

     По наряду № 375 начислена заработная плата рабочим за ликвидацию 

сторожевого помещения 1200 руб.; отчисления на социальные нужды – 30% от 

заработной платы. По накладной № 215 от разборки сторожевого помещения 

получены деревянные части на сумму 720 руб. 

     Акт составлен комиссией, созданной приказом директора ОАО 

«Хлебокомбинат» №59 от 5 октября 2020 г.  в составе главного инженера 

Даниялова К.П., главного бухгалтера Саидовой Т.М. и начальника стройучастка 

Токаева В.З.  
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     Акт утвержден директором ОАО «Хлебокомбинат» Даудовым С.Н.  

2. Задание. ОАО «Колос» занимается производством и продажей хлебобулочных 

изделий. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу VI. «Расчеты» 

и VII «Капитал»  (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить расходный кассовый ордер № 24 от 5 марта 2020 г. на 

выдачу аванса начальнику АХО Бадрудинову К.С. 6000 руб. на приобретение 

канцтоваров. 

2) Составить и обработать авансовый отчет № 14 от 7 марта 2020 г. Бадрутдинова 

К.С. Представлен товарный чек магазина № 1 за канцтовары. 

     Исходные данные: Директор ОАО «Хлебокомбинат» - Даудов С.Н.; Главный 

бухгалтер – Саидова Т.М.; Кассир – Иванова М.И. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
 

 

    Преподаватель  __________________  

 

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

 

Экзаменационный билет № 24 

 

1. Задание.  1) Составить приходный ордер  № 65 от 2 марта 2020 г.  

                     2) Открыть карточку складского учета материалов № 35, записать 

остаток на 1 марта и операцию поступления сахара-песка. 

     Исходные данные: а) 2 марта 2020 г. на ОАО «Кондитерская фабрика» 

поступило от ОАО «Дагснабсбыт» на склад № 12 по платежному требованию № 

121  сахар-песок 360т., мешки 7 200 шт.  б) Остаток сахара-песка на 1 марта 2020г. 

– 12 т.  в) Зав. складом № 12 - Алиев М.С. 

2. Задание. ОАО «Витязь» занимается пошивом и продажей детской одежды. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу V. «Денежные 

средства» и VI «Расчеты» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Заполнить объявление на взнос наличными. По квитанции № 13 от 

15 июня 2015 г. Сдана на расчетный счет поступившая в кассу выручка от продажи 

продукции в сумме 36 000 руб. 
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2) Составить расходный кассовый ордер № 65 от 15 июня 2020 г. На внесенную на 

расчетный счет сумму выручки. 

     Исходные данные: ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – Абдуразаков 

Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Кассир – Курбанова Л.М. Расчетный счет 

№ 20948370009800077111 в КБ «Кавказ» 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 

 

 
      Преподаватель  __________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

Экзаменационный билет № 25 

1.Задание.1) Открыть  и заполнить лимитно-заборную карту № 52 за февраль 

2020г. 

     Исходные данные:  а) Организация – ОАО «Кондитерская фабрика» 

                     б) Лимит отпуска – 326 т.  

                           в) Сахар-песок отпущен в цех №5: 
Дата Сахар-песок Мешки Дата Сахар-песок Мешки 

01 15 300 15 15 300 

02 20 400 16 15 300 

03 20 400 18 25 500 

04 15 300 19 22 440 

09 15 300 20 30 600 

11 25 500 25 15 300 

14 25 500 26 15 300 

Зав. складом № 21  -  Алиев М.С.                       Нач. цеха № 5 -  Магомедов А.Д. 
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2. Задание. ОАО «Империал» занимается выпуском и подажей медицинского 

оборудования. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу IV. 

«Готовая продукция и товары» и II«Производственные запасы» (синтетические 

счета и субсчета). 

3. Задание.  1) Составить  и  обработать авансовый отчет № 32 от 28 мая 2020 г. 

главного инженера Гамидова А.Г. о командировке в г. Москву в ООО 

«Пищекомбинат» с 23 по 27 мая 2020 г. Выдан аванс в сумме 24 000 руб. 

Стоимость авиабилета в один конец – 7 200 руб.  Представлен счет гостиницы 

«Космос» за 4 сутки 5 280 руб. Оплата суточных в размере 600 руб. за сутки. 

Остаток аванса внесен в кассу.  

2) Составить приходный кассовый ордер на внесение остатка неиспользованного 

аванса в кассу. 

     Исходные данные: ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – Абдуразаков 

Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Кассир – Курбанова Л.М. 

4. Задание.  Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
                                                                                                Преподаватель  __________________  

 

 

                                 Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 
 

Экзаменационный билет № 26 

 

1. Задание.  1) Составить приемо-сдаточную накладную № 14 на сдачу готовой 

продукции на склад № 13 цехом № 2 за 1 ноября 2020 г. Организация – ОАО 

«Кондитерская фабрика» 

Исходные данные: 
Номенклатурный 

номер 

Наименование 

продукта 

Количество, т. Цена, 

руб. 

30011 Карамель «Кизил» 1,68 60000 

60012 Карамель «Слива» 5,58 78000 

             Зав. складом № 13 - Салимова М.С.               Нач. цеха № 2  - Магомедов 

А.Д. 
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3) Составить журнал учета поступления готовой продукции, товарно-

материальных ценностей в места хранения цехом №2 за ноябрь на основании 

приемо-сдаточной накладной № 40.  

2. Задание. ОАО «Гормолзавод» занимается выпуском и продажей молочных 

изделий. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу III. «Затраты 

на производство» и VIII«Финансовые результаты» (синтетические счета и 

субсчета). 

3. Задание.  1) Составить платежное поручение № 29 от 05.05. 2020 г. на 

перечисление авансового платежа налога на прибыль организации, зачисляемый в 

местный бюджет за 1 квартал 2020 г. в сумме 128 400 руб. 

     Исходные данные: Плательщик - ОАО «Кондитерская фабрика»; Директор – 

Абдуразаков Р.А.; Главный бухгалтер – Гереева А.С.; Расчетный счет № 

20948370009800077111 в КБ «Кавказ»; ИНН-0541000153; КПП-054103456; БИК – 

048754839. 

Получатель – Межрайонная ИФНС России по работе с крупнейщими 

налогоплательщиками по РД, ОАО «Анжибанк», БИК – 048536251, ИНН-

0541089375; КПП-054102205.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
      Преподаватель  ____________________  

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 

 

специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

Экзаменационный билет № 27 

 

1. Задание.  1) Выписать приказ-накладную № 52 от 12 апреля 2020 г. на отгрузку 

готовой продукции покупателю.  

2) Составить счет-фактуру № 52 от 12 апреля 2020 г. Выставлено платежное 

требование № 74 от 12 апреля 2020 г. 

     Исходные данные: Поставщик – ОАО «Кондитерская фабрика»; Адрес – 

г.Махачкала, пр.Кирова, 60; ИНН/КПП – 0541000153/054103456. 

Покупатель – ООО «Седьмой континент», Адрес – г.Махачкала, ул.Ярагского, 9; 

ИНН/КПП – 0541011122/054103388.  
Наименование товаров Единица измерения Количество Цена за единицу 

измерения, руб. 

1.Печенье Ювелирное кг. 60 120 

2.Конфеты Коровка кг 120 250 
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3.Карамель Пташка кг 96 170 

2.Задание. ОАО «Обувная фабрика» занимается выпуском и продажей 

ортопедической обуви. Разработать рабочий план счетов организации – по разделу 

II. «Производственные запасы» и VII «Капитал» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  Обработать выписку банка из расчетного счета. 

Выписка банка из расчетного счета ОАО «Кондитерская фабрика»  

№ 20948370009800077111 за 18 марта 2020 г. 
Код операции по 

расчетному счету 

Номер 

документа 

Списание Зачисление 

   267 000 

05 312255 36 000  

03 98  62 000 

   190 000 

Документы, прилагаемые к выписке: 1) чек № 512055 на получение наличных 

денег в кассу на командировочные расходы – 36 000 руб.; 2) платежное поручение 

№ 78 ООО «Телли», по которому зачислена выручка от продажи продукции – 

62 000 руб. 

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
 

 

 

 

 

 

 

      Преподаватель  ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Министерство образования и науки РД 

ГБПОУ Колледж экономики и предпринимательства 

Экзамен  

По ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 
учета активов организации 
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специальность 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

Экзаменационный билет № 28 

 

1.Задание.  1)Составить требование –накладную № 12 за 1 декабря 2020 г. на 

отпуск материалов со склада № 5  в конфетный цех 
Номенклатурный 

номер 

Наименование 

материала 

Единица 

измерения  

Количество Учетная 

цена, руб. 

10001 Масло кокосовое кг. 60 76-00 

10005 Эссенция 

ванильная 

кг. 12 48-00 

10119 Бумага 

упаковочная 

кг 9 300-00 

    2) Провести таксировку и контировку документа 

2. Задание.  ОАО «Столица» занимается выпуском и продажей мебели. 

Разработать рабочий план счетов организации – по разделу I. «Внеоборотные 

активы» и III «Затраты на производство» (синтетические счета и субсчета). 

3. Задание.  Составить платежное требование № 74 от 12 апреля 2020 г. об оплате 

отгруженной в адрес покупателя продукции: 
Наименование товаров Единица измерения Количество Цена за единицу 

измерения, руб. 

1.Печенье Молочное кг. 76 120 

2.Конфеты Морские кг 1530 230 

3.Карамель Слива кг 95 140 

      Исходные данные: Поставщик – ОАО «Кондитерская фабрика»; Адрес – 

г.Махачкала, пр.Кирова, 60; ИНН/КПП – 0541000153/054103456. 

Покупатель – ООО «Седьмой континент», Адрес – г.Махачкала, ул.Ярагского, 9; 

ИНН/КПП – 0541011122/054103388.  

4. Задание. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества 

организации  на основании задания № 1 и № 3. 

 
 

    Преподаватель  ____________________ 

 

 

 


